
Tome 1 - W 5 Décembre 1981 ISSN 0249-5384 

BULLETIN 

DU 

GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS 

Publication trimestrielle 

GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS 
[I1us;ée d 9 Histoire naturelle 
21, rue Chrestien-de-Troyes 

10000 TROYES 



BULLETIN DU GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS 
Directeur : Roger MÉTAYE 

SOMMAIRE 

Sur la répar'ti tion de quelques familles de Coléoptères dans 
l'Aube (suite) 'GYRINIDAE' 

par Olivier PILLON Q 0 0 0 , 0 0 0 • 00 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 , • 0 , • • • • 13 9 

Longicornes capturés 
'Col. CERAMBYCIDAE ' 

par Charles DHEURLE 

dans li Aube et la Marne en 1980-1981 

Les Lépidoptères de la for&t de la Perthe tRhopalocera i 

141 

par Pierre PORCHERET "0000' C 0 0 •••• 000' ••• 0 •••••• ' ••• 0.... 145 

Nouvelles captures de 
par Gérard MÉTIVIER 

GEOMETRIDAE à Nogent-sur-Seine 'Lep.' 

Liste préliminaire des NOCrUIDAE de l'Aube 'Lep.' 

146 

par Roger MÉTAYE • 0 •• 0 0 0 'oc 0 00 0 0 0 0 0 0 • 0 0 0 0 0 00 0 0 • 0 0 0 ••• 0 0 •• 0 147 

Observations de Lépidoptères Rhopa1ocères aubois (2e note) 
par Gérard MÉTIVIER ' .• '00 ••• 0.0 ••• 0 •• 0000 ••••• 000........ 168 

Sélection d Uartic1es récents 
par Roger MÉTAYE ••.• 0000.0000 •• 0 • 0 00 •• 0 0 0 0 0 , 0 0 ••• 0 •••• 0 • • 169 

Compte rendu de la réunion du 19 septembre 1981 ..•.•.•..... 170 

Table des Matières du Tome 1 .•.••• 0 .... 0................... 172 

Index 173 

La correspondance relative au Bulletin et les échanges doivent &tre 
adressés à : 

Roger MÉTAYE - 307, rue du Fbg-Cronce1s - 10000 Troyes 



BULLETHl 
DU 

GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS 

SUR LA RËPARTITION DE QUELQUES FAMILLES 
DE COLËOPTËRES DANS LiAUBE (suite) (1) 

i GYRINIDAE ' 

par Olivier PILLON 

Les coordonnées des lieux de r~colte, indiqu~es entre parenth~ses, 
correspondent au quadrillage kilom~trique Lambert II étendu, 
L'astérisque signale les esp~ces, ou les formes, nouvelles pour l' 
Aube, 

4 = GYRINIDAE 

4,1 - Gyrininae 

Aulonogyrus concinnus Klug, 
Nous n'avons pas observ~ cette esp~ce déjà signal~e du département, 
"Par familles nombreuses dans les ruisseaux de la Vacherie, un peu 
au-dessous de liall~e de la Bonne Dame, Tr~s commun," (LE GRAND), 
"En familles nombreuses dans le ruisseau de la Vacherie en allant à 
Foicy, localit~ disparue depuis que les usines y déversent les eaux 
de teinture; trouvé à Saint-Julien au-dessus du déversoir, sur le 
bord de la Seine qui catoie le parc du Petit Chgteau, Juillet, sep­
tembre," (LE BRUN), 
Cette esp~ce observée "par familles nombreuses" semble s'être raré­
fiée dans l'Aube, 

Gyrinus CGyrinulus) minutus F, 
Eaux calmes et stagnantes. Souvent par petits groupes ou individus 
isolés, 
Isle-Aumont, dans la gravi~re (732 2358), capture de quelques exem­
plaires, en juillet 1979. 
Même remarque que pour le précédent, Cet insecte trouvé communément 
par nos prédécesseurs, semble se rar~fier. 

Gyrinus (s, str,) marinus Gyll, 
Eaux dormantes des mares claires et bien exposées. 
Viélaines, dans une mare temporaire sous bois, en face de la ferme 
Sainte Eulalie, de li autre côté de la route (727 2362). - Saint­
Pouange, dans le ruisseau traversant l' exp loi tation du Lycée agri­
cole (727 2360). 
De mars à octobre. Assez commun, 

G. marinus var. dorsalis Gyll. - Avec le type, mais bien plus ra­
re. 

1. Cf. Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (4), 1981 105-107. 

BulL du Gr. ent. aubois, 1 (5), 1981 139-140, 



- 140 -

*Gyrinus (s. str.) aeratus Steph. 
Eaux dormantes des mares claires et bien exposées. 
Cette espèce, probablement confondue avec la précédente, n r a pas 
été citée du département avant 1975, date à laquelle nous l'avons 
capturée. 
Viélaines, dans une mare temporaire sous bois, en face de la ferme 
Sainte Eulalie, de l'autre côté de la route (727 2362). 
De juillet à août. Rare. 

Gyrinus (s, str.) substriatus Steph. 
Espèce ubiquiste (se trouvant dans tous les milieux). 
Ruvigny, dans le canal de Baires, près du pont sur la D 161 (736 
2364). - Saint-Léger-près-Troyes, au lieu dit "Cervet", à l'ouest 
de la D 85 (728 2361). 
Toute l'année. Très commun, 

Gyrinus (s, str.) paykulli Ochs, 
Cette espèce que nous n! avons pas trouvée dans le département, fut 
observée de Fresnoy-le-Château, au lieu dit" le Haut Chêne", dans 
la cour de l'ancienne briqueterie (741 2360), en mars 1974, par no­
tre collègue Pascal LEBLANC, ainsi qu'en septembre 1981, à Clérey, 
dans les ballastières, au sud de la grande pièce encore exploitée. 
"Villechétif, sur la grande pièce d'eau." (LE GRAND). 
Le biotope probable de cette espèce est une grande mare froide ou 
un étang. 

Qyrinus (s. str,) urinator Illig. 
Espèce préférante des eaux courantes. 
Saint-Pouange, dans le ruisseau traversant l'exploitation du Lycée 
agricole (727 2360). - Viélaines, au lieu dit "la Folie", vers l'an­
cien lavoir (728 2362), 
D'avril à septembre. Assez rare. 

4.2 - Orectochilinae 

Orectochilus (s. str.) villosus Müll. 
Cette espèce que nous n'avons pas trouvée dans le département, fut 
observée de Ruvigny, dans le canal de Baires, près du pont sur la b 
161 (736 2364), en juillet 1981, par notre collègue Pascal LEBLANC. 
"Les Riceys, la Vacherie, Saint-Julien, Villenauxe, sous les pierres, 
au fond de l'eau, parfois sur les herbes immergées. Rare." (LE GRAND). 
I1Cet insecte qui vit en petites familles est rarement sur l'eau com­
me ses congénères les gyrins, il reste accroché en rangs serrés à 
des piquets du bord des rivières courantes et aux pierres des piles 
des ponts; au moindre danger, il quitte sa retraite et se met à na­
ger. On le trouve à la Moline, à PétaI près du moulin, Saint-Julien, 
à Saint-Parres, sur la Seine et l'Aube à Bar-sur-Aube, etc, partout, 
en été, à l'automne." (LE BRUN). 
Il semblerait que cette espèce soit exclusive des eaux courantes. 

Note: Pour la cartographie, se reporter aux bulletins précédents 
1(1),1980: 8, fig. 1, et 1 (2), 1981 : 37, fig. 1. 

28, kU~ Paul-B~t, 10300 St~-Sav~n~ 



LONGICORNES CAPTURËS DANS L'AUBE ET LA MARNE 
EN 1980-1981 

'COL. CERAMBYCIDAE' 

par Charles DHEURLE 

Les coordonnées des lieux de récolte, indiquées entre parenthèses, 
correspondent au quadrillage kilométrique Lambert II étendu. 

LEPTURINAE 

Rhagiini 

Rhagium (s. str,) inquisitor (Linné) 
Aube: Ossey-les-Trois-Maisons, ferme de Vaude puits (702 2384), fé­
vrier 1980, 
Marne: Sept-Saulx (741 2465), 15 mars 1981, En loge, sous des écor­
ces de Pins, 

R~ium (Megar0~ium) sycophanta (Schrank) 
Aube : Ferreux~Quincey (691.1 2383), 17 mai 1981. En battant un Églan­
tier en fleur. 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), 19 mai 1981. Coupant au soleil, sur des troncs abattus 
de Chênes, 

Rhagium (Megarhagium) mordax (Degeer) 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), 22 mai 1981. Courant en nombre sur des troncs abattus 
de Chênes. 

Lepturini 

Grammoptepa ruficornis Fabricius 
Aube: Romilly-sur-Seine, base aérienne (704 2390), 17 mai 1981. En 
battant des Pommiers en fleur. 
Mapne : Châlons-sur-Vesle (716 2476), mai 1980. En battant des Sau­
les en fleur, 

Alosterna tabacicolor (Degeer) 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), 24 juin 1981. En fauchant des Ombellifères. 

Corymbia rubra Linné 
Aube Ossey-les-Trois-Maisons, ferme de Vaudepuits (702 2384) , 
août 1980, 2 oô en battant un Sapin, 4 99 sur des fleurs d'Oignon. 

Brachyleptura fulva (Degeer) 
Aube: Ossey-les-Trois-Maisons, ferme de Vaudepui ts (702 2384), août 
1980. Très commun sur les Ombellifères et les Carduacées. 

Anastrangalia dubi~ (Scopoli) 
Marne: Sept-Saulx (7412465), juillet 1980, 5 M et 4 99 sur Om­
bellifères et Carduacées. Les 99 sont toutes de la var. grétEôcél Pic, 

Pachytodes cerambyciformis (Schrank) 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), 21.[ juin 1981. Un seul exemplaire de la variété çlJgg­
Qie.l'1s_~:3 Pic, sur' une Ombelle. 

BulL du Gr. ent. aubois, 1 (5), 1981 141-144, 



- 142 -

Leptura (s, str,) quadrifasciata Linné 
Marne- Sermiers j forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), août 1980, 5 exemplaires sur des Ombelles, en compagnie 
de ~eptura rnaculata. 

heptur.§. (s, str,) aethiops Poda 
Marne St-Imoges, forêt de la Montagne de Reims (718 2457), JUln 
1980, le long de la D 71, dans un lieu marécageux, Un exemplaire, 
en fauchant des plantes semi-aquatiques, 

Leptura (Rutpela) ~aculata Poda 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), juillet 19800 Très abondant sur les Ombellifères, et 
souvent au vol, Avec le type, j'ai pu capturer les variétés : bi}1q­
t<:itél Mulsant, rnÏ:moé3epélJ:"até3. Pic et semi notata Kaufmann, 

Stenurella melanura (Linné) 
Aube: Ferreux-Quincey (694 2383), 17 juin 1981, 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), 1er juillet 198L Sur les Ombellifères, 

Stenurella bifasciata (Müller) 
Aube: Ferreux-Quincey (694 2383), 17 juin 1981, 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), 1er juillet 1980, Sur des Composées. 

Stenurella nigra (Linné) 
Marne la Forestière, forêt de la Traconne, maison forestière de 
l'Étoile (695 2408), juin 1981, Sur des Rosacées. 

Necydalini 

Spondylis buprestoides (Linné) 
Marne: Sept-Saulx (741 2465), 7 juillet 1981, 2 exemplaires au pied 
d'une souche de Pin, 

Asemini 

Arhopalus rusticus (Linné) 
Marne Sept-Saulx (741 2465), 7 juillet 1981, 2 Oô et 6 99 sous 
des troncs renversés de Pins, 

CERAMBYCINAE 

Stenopterini 

Stenopterus rufus (Linné) 
Aube: Ferreux-Quincey (694 2383), 15 juin 1981, 
Marne la Forestière, forêt de la Traconne, maison forestière de 
l'Étoile (695 2408), juin 1981, 2 exemplaires sur des Composées, 

Callichromini 

Aromia moschata (Linné) 
Aube: Pars-lès-Romilly (702 2389), juillet 1980 et 20 août 1981, 2 
exemplaires pris sur des Ombelles. 



- 143 -

Callidiini 

Hylotrupes bajulus (Linné) 
Marne: Sept-Saulx (741 2465) ~ 7 juillet 1981. Un exemplaire courant 
sur une bûche de Pin, 

Clytini 

Xylotrechus antilope (Schônherr) 
Aube Ferreux-Quincey (694 2383)~ 8 JUln 1981. Un exemplaire cou-
rant au soleil, sur un tronc renversé de Chêne. 

Clytus arietis (Linné) 
Aube Ferreux-Quincey (694 2383), 15 juin 1981, 3 exemplaires sur 
un tas de bûches, 

Plagionotus arcuatus (Linné) 
Aube Ferreux-Quincey (694 2383), 8 juin 1981, 8 exemplaires sur 
de vieux troncs renversés de Chênes, 

Plagionotus detritus (Linné) 
Aube: Ferreux-Quincey (694 2383), 15 JUln 1981, 10 exemplaires sur 
de vieux troncs renversés de Chênes, en compagnie de E:L_Eig:i:gD_Q.t..l,!~ 
arcuatus, 

LAMIINAE 

Dorcadionini 

Dorcadion fuliginator (Linné) 
Aube Romilly-sur-Seine~ base aerlenne (704 2390), 18 avril 1980, 
1 exemplaire courant à terre, sur un talus. 

Agapanthiini 

Agapanthia cardui (Linné) 
Marne Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), 1er juillet 1981, 5 exemplaires, en fauchant des Car­
duacées, 

Agapanthia villosoviridescens (Degeer) 
Aube Pars-lès-Romilly (702 2389), juin 1980, 4 exemplaires, en 
fauchant des Cirsium, 

Pogonocherini 

Eupogonocherus hispidus (Linné) 
Marne la Forestière, forêt de la Traconne, maison forestière de 
l'Étoile (695 2408)~ 20 juin 1981, 6 exemplaires, en battant les 
branches mortes d'un Pommier, 

Acanthocinini 

Exocentrus adspersus Mulsant 
Aube Romilly-sur-Seine, base aerlenne (704 2390), 22 juin 1981, 
Capturé en nombre~ en battant des branches mortes de Charme. 



- 144 -

Tetraopini 

Tetrops praeusta (Linné) 
Aube Romilly-sur-Seine, base aérienne (704 2390), 17 mai 1981, 
Capturé en nombre, en battant un Pommier en fleur. 

Saperdini 

Saperda scalaris (Linné) 
Marne : Sermiers, forêt de Sermiers, maison forestière du Cadran 
(720 2460), juin 1981. Un seul exemplaire venu se poser à quelques 
centimètres de ma main, près d'un tronc renversé de Chêne. 

CONCLUSION. - Quantitativement, le résultat de ces deux années de 
chasse aux Longicornes peut s'évaluer à environ 14 % des quelques 
240 espèces de la faune française, ce qui est très peu. 
En revanche, il constitue environ 50 % de la faune purement locale 
(Aube et Marne), Ce résultat peut donc être considéré comme encou­
rageant pour l'étude régionale de ces merveilleux insectes que sont 
les Longicornes. 

RÉFÉRENCES 

AUBER (L.), 1976. - Atlas des COléoptères de France, Belgique, 
Suisse. II. - N. Boubée, Paris, 

VILLIERS (A,), 1978. - Faune des COléoptères de France, 1, Ceramby­
cidae, - Lechevalier, Paris (Encyclopédie entomologique, 42). 

5, allée Yve~-Gandon, 51100 Re~~ 

L'Entomologiste, ne l'oubliez jamais, 
doi t être avant tout un chasseur et 
un observateur, c'est sur le terrain 
qu'il travaille. 

L. LHOMME 



- '145 -

LES LËPIDOPTËRES DE LA FORËT DE LA PERTHE 
'RHOPALOCERA' 

par pierre PORCHERET 

Commune: Plancy-l'Abbaye 
Forêt de la Perthe '72 240 1 (Lambert II ét.) - EP78 (UTM) 

-
Espèces observées en 1980 en 1981 Espèces observées en 1980 

PAPILIONIDAE V. cardui @ 

Po machaon il) • A. urticae CP 

1. podalirius • @ P. c-album 4& 

PIERIDAE ,M. aglaja $ 

A. crataegi M. didyma 
(il ~ M, athalia Po brassicae CP 

@ 
E. aurinia 

P. 
III 

rapae il) • 
P. napi @ «1) NEMEOBIIDAE 
A. cardamines @ II) 1-10 lucina • 
Co australis @ CIl LYCAENIDAE 
G. rhamni !Ill $ 

T. betulae 
L. sinapis 1& * C. rubi 
SATYRIDAE Ho tityrus CIl 

M. galathea III @> C. minimus 
Mo jurtina • G. alexis 
P. tithonus (il ID A. agestis • 
Co pamphilus @ • L. coridon • 
C. arcania ,. @ IL. bellargus • 
C. glycerion 6' P. icarus • 
P. aegeria tircis ID ft HESPERIIDAE 
L. megera .. 

P. malvae CP 

NYMPHALIDAE E. tages 
1. io • • T. sylvestris • 
V. atalanta (1} • O. venatus 

1980 : 31 espèces observées en 20 visites 
1981 : 38 espèces observées en 24 visites 

Total des espèces observées en 2 ans : 41 

Remarques sur la saison 1981 à La forêt de la Perthe 

en 1981 
---

4) .. 
Ct 

fi 

• 
• 

(iD 

CIl 

CIl 

• .. .. .. .. 
• 

• 
• .. 
ct 

Le début de la saison a été meilleur en 1981 qu'en 1980 et c'est l' 
inverse qui s'est produit en septembre. Certaines espèces sont appa­
rues plus tôt en 1981, notamment 1. podalirius, A. crataegi, ~­
lathea, P. tithonus, C. pamphilus, M. aglaja et L. coridon. 

V. cardui et A. agestis étaient nettement moins abondants qu'en 
1980. 

Voici les dates de découverte des espèces rencontrées en 1981 seu­
lement : 

P. brassicae 9 septembre M. jurtina : 19 juillet 

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (5), 1981 145-146. 



- 146 -

C, glycerion : 16 juin 
M. didyma : 19 juillet 
T. betulae : 24 septembre 
C. rubi : 18 mai 

C, mlnlmus : 16 juin 
G, alexis : 14 mai 
E, tages : 7 mai 
O. venatus : 21 août 

Rue. /vlauAic..e.-PaJte.z, 1017'0 /vléJr.y-.ouA-Se.iV/.e. 

NOUVELLES CAPTURES DE GEOMETRIDAE 
À NOGENT-SUR-SEINE 

'LEP. ' 

par Gérard MÉTIVIER 

La première liste (1) comprenait 27 espèces, celle-ci en compte 18, 
ce qui représente un total de 45 espèces identifiées. 

Lieu de récolte: 686 2389 (Lamb, II ét.) - EP37 (UTM) 

L'ordre systématique adopté est celui de la Liste LERAUT (1980), 
avec rappel du numéro d'ordre. 

Geometridae 
Thalera fimbrialis (3214), 27 juin 1981, 1 ~. 

Sterrhinae 
Scopula floslactata (3252), 2 juillet 1981, 1 ~, 
Idaea emarginata (3316), 16 août 1981, 1 9. 

Larentiinae 
Epirrhoe tris tata (3367), 7 août 1981, 9. 
Epirrhoe alternat a (3368), 1er août 1981, 1 9, 
Mesoleuca albicillata (3387), 22 mai 1981, 1 ~, 
Chloroclysta truncata (3406), 14 et 26 août 1981, 2 ~~; 29 août 1981, 

1 9, 
Horisme tersata (3436), 24 juin 1981, 1 ~. 
Trichopteryx carpinata (3603), 25 mars 1981, 1 ~, 

Boarmiinae 
Lomaspilis marginata (3612), 15 août 1981, 1 ~, 
Ligdia adustata (3613),19 mai 1981,19' 
Semiothisa notata (3617), 3 et 5 août 1981, 2 ~~. 
Plagodis pulveraria (3644), 13 août 1981, 1 ~. 
Epione repandaria (3650), 8 septembre 1981, 1 9. 
Apeira syringaria (3654), 29 août 1981, 1 ~, 
Ennomos fuscantaria (3659), 3 août 1981, 1 ~, 
Cabera pus aria (3736),26 juin 1981, 1 ~. 
Campaea margaritata (3743), 14 août 1981, 1 9; 15 août 1981, 1 ~, 

1. Cf, Bull. du Gr. ent, aubois, 1 (4), 1981 132-133, 

BulL du Gr. ent. aubois, 1 (5), 1981 146, 



LISTE PRËLIMINAIRE DES NOCTUIDAE 
DE L'AUBE 

'LEP. ' 

par Roger MÉ'fAYE 

Depuis la publication du Catalogue ,JOURDHEUILLE (1883) et de son 
Supplément (1889), il n' y a, à ma connaissance, que DE CARY (1911) 
et VIETTE (1946) qui aient cité des Noctuidae de l'Aube. 
Le présent travail d'actualisation et de mise à jour a pu ~tre réa­
lisé grâoe à la Liste systématique et synonymique de LERAUT (1980). 

JOURDHEUILLE (1883) a signalé 230 espèces de "Nootuae" dont il faut 
enlever les 2 espèoes de "Brephides" et Diloba caeruleooephala, 
d'où un total de 227 espèces de Noctuidae. 
Dans son Supplément (1889), il cite 31 espèces dont 26 nouvelles 
pour le département, portant ainsi le total à 253. 

Cet inventaire est à modifier par suppression ou addition, 

À supprimer: 2 espèces. 
- Aoronycta euphrasiae (JOURDHEUILLE, 1883 : 59) qui est devenue 

sous-espèoe d'eupho~biae; 
- Hydroeoia nictitans (JOURDHEUILLE, 1883 : 73) qui est devenue 

sous-espèoe d'ooulea. 

À ajouter: 7 espèoes, 
- Amppipoea oculea, non oitée en tant qu'espèce; 
- la var, aguilina de tri tici (JOURDHEUILLE, 1883: 64) qui est éle-

vée au rang d'espèce; 
- l'aberration latrunoula de strigilis (JOURDHEUILLE, 1883 : 71), 

également; 
- la var. ruris d' obelisoa (JOURDHEUILLE, 1883: 135), de m~me, sous 

le nom de temera, 
Des espèoes nouvelles pour le département 

- Cosmia paleaoea (DECARY, 1911), 
- Chloridea peltigera (VIETTE, 1946 : 197), 
- Phytometra ohryson (VIETTE, 1946 : 199), 
Mais Stygiostola umbratioa Goeze (VIETTE, 1946: 198) n'est pas nou­
veau; il a déjà été oité par JOURDHEUILLE (1883 : 76) sous le nom 
de tenebrosa Hbn. 

Le nouveau total atteint ainsi 258 espèces, soit un peu moins de 
36 % de la faune française, ce qui semble peu, 

Parmi les espèoes oonfondues, qui ne ohangent pas le total, il faut 
oi ter : Agrotis rubi View (JOURDHEUILLE, 1883: 63) et florida, seul 
le premier se trouvant dans l'Aube; Orthosia nitida (JOURDHEUILLE, 
1883 : 81) et dujardini, oe dern.ier étant seul représenté dans le 
département (DUFAY, 1976 et in litt.), 

Ces 258 espèoes, dont 202 sont figurées dans HERBULOT (1971), sont 
énumérées oi-après suivant l'ordre systématique adopté par LERAUT, 
ohaque espèoe étant préoédée de son numéro d'ordre. 
Les référenoes indiquées se rapportent à trois ouvrages de base : 
- Catalogue JOURDHEUILLE (1883) et son Supplément (1889), 
- Catalogue LHOMME, vol. l (1923-1935), 
- Atlas des Lépidoptères de France, vol. II, par C. HERBULOT (1971). 

Bull. du Gr. ent. aubois, 1 (5), 1981 147-168. 



- 148 -

Il n'est pas inutile de rappeler que les numéros d'esp~ces figurant 
dans le Catalogue JOURDHEUILLE correspondent à ceux du Catalogue 
STAUDINGER (1871). 

Remarque : La réimpression du Suppl~ment au Catalogue JOURDHEUILLE 
ayant été paginée de 1 à 64, il a paru utile d'indiquer, entre pa­
renthèses, à la suite de la pagination d'origine, celle du Supplé­
menL Ex, : Jourdheuil.le suppL, p, 136 (12), '" 

NOCTUINAE 

3957 E12.xoa obelisca Denis & Schiffermüller, - Jourdheuille, p. 64, 
nO 1220. - Lhomme, p. 148, nO 313, 

3958 Euxoa tritici Linnaeus. - Jourdheuille, p, 64, nO 1213. -
Lhomme, p, 152, nO 327, - Herbulot, p, 35, pl. III, fig. 64, 
~. 

3959 Euxoa n~gricans Linnaeus. - Jourdheuille, p, 64, nO 1208, -
Lhomme, p. 151, nO 323. - Herbulot, p. 34, 

3960 Euxoa temera Hübner. - Jourdheuille suppl., p. 135 (11), nO 
1220 (obelisca v. ruris). - Lhomme, p, 148, nO 313 (obelisca 
ruris) . 

3963 Euxoa aquilina Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p, 64, 
nO 1213 (trUi"ci v, aquilina). - Lhomme, p, 152, nO 327 (tri­
tici v. aquilina), 

3973 Agrotis~nereB:. Denis&SchiffermÜller. - Jourdheuille, p. 63, 
nO 1189. - Lhomme, p. 146, nO 308. - Herbulot, p, 34, pl. III, 
fig. 62, i!i. 

3979 Agrotis segetum Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 64, 
nO 1290. - Lhomme, p. 146, nO 305, - Herbulot, p. 33, pl. III, 
fig. 59, ~. 

3980 Agrotis clavis Hufnagel. - Jourdheuille, p, 65, nO 1232 (cor­
ticea). - Lhomme, p. 146, nO 307 (corticea). - Herbulot, p. 
34 (corticea), pl. III, fig. 61, ô. 

3981 !grotis exclamationis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 64, nO 
1191. - Lhomme, p. 154, nO 333. - Herbulot, p. 35, pl. III, 
fig. 66, «. 

3983 AgroUs ipsilon HufnageL - Jourdheuille, p, 64, nO 1229 (yp­
silon). - Lhomme, p. 155, nO 335 (ypsilon). - Herbulot, p. 35 
(ypsilon), pl. III, fig. 67, ô. 

3984 Agrotis puta Hübner. - Jourdheuille, p. 64, nO 1190, - Lhomme, 
p. 148, nO 314, - Herbulot, p. 34, pl. III, fig, 63, ô. 

4002 Ochropleura (Ochropleura) plecta Linnaeus. - Jourdheuille, p, 
63, nO 1148. - Lhomme, p. 159, nO 348. - Herbulot, p. 37, pl. 
III, fig. 7'7 , ô. 

4012 Rhyac1a C]3hyaci~) slmulans Hufnagel. - Jourdheuille, p. 63, 
nO 1157. - Lhomme, p. 165, nO 371. - Herbulot, p. 39, pl. IV, 
fig. 85, ô, 

4026 Noctua pronub~ Linnaeus. - Jourdheuille, p. 61, n () 1092. -
Lhomme, p. 157, nO 341. - Herbulot, p. 36, pl. III, fig. 73, 9, 



- 149 -

4027 Noctua orbona HufnageL - Jourdheuille, p. 61, nO 1093. -
Lhomme, p. 157, nO 339. - Herbulot, p. 36, pl. III, fig. 71, 
ê. 

4029 Noctua cornes Hübner. - Jourdheuille, p. 62, nO 1094. - Lhomme, 
p. 157, nO 340. - Herbulot, p. 36, pl. III, fig. 72, ê. 

4030 Noctua fimbrialis Schre ber. - J ourdheuille, p. 61, nO 1083 
(fimbria). - Lhomme, p. 173, nO 402 (fimbria). - Herbulot, p. 
41 (fimbria), pl. IV, fig. 98, ê. 

4031 Noctua janthina Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 61, 
nO 1081. - Lhomme, p. 173, nO 403. - Herbulot, p. 42, pl. IV, 
fig. 99, 9. 

4033 Epilecta linogrisea Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
61, nO 1082. - Lhomme, p. 173, nO 401. - Herbulot, p. 41, pl. 
IV, fig. 97, ê. 

4034 Spaelotis ravida Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
61, nO 1091 (oscura). - Lhomme, p. 162, nO 362. 

4038 Eugraphe sigma Denis & SchiffermÜller. - Jourdheuille, p. 61, 
nO 1079 (signum). ~ Lhomme, p. 159, nO 350 (signa). 

4047 Lycophotia porphyre a Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 60, nO 1076 (strigula). - Lhomme, p. 166, nO 375. - Herbu­
lot, p. 39, pl. IV, fig. 88, ê. 

4048 Peridroma saucia Hübner. - Jourdheuille, p. 64, nO 1226. 
Lhomme, p. 167, nO 379. - Herbulot, p. 39, pl. IV, fig. 89, ê. 

4049 Diarsia mendica Fabricius. - Jourdheuille, p. 63, nO 1130 (fes­
tiva) .•. Lhomm~, p. 163, nO 366 (festiva). - Herbulot, p. 38 
(festiva), pl. IV, fig. 84, ê. 

4052 Diarsia brunnea Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 63, 
nO 1128. - Lhomme, p. 160, nO 353. - Herbulot, p.37, pl. III, 
fig. 79 a, 9, 79 b, 9· 

4053 Diarsia rubi Vieweg. - Jourdheuille, p.63, nO 1125. - Lhomme, 
p. 160, nO 355 (part.). - Herbulot, p. 38, pl. III, fig. 80, 
ê. 

4060 Xestia (Xestia) c-nigrum Linnaeus. - Jourdheuille, p. 62, nO 
1114. - Lhomme, p. 158 , nO 342. - Herbulot, p. 36, pl. III, 
fig. 74, ê. 

4061 Xestia (Xestia) ditrapezium Denis & Schiffermüller. - Jour­
dheuille, p. 62, nO 1115. - Lhomme, p. 158, nO 345. 

4062 Xestia (Xestia) triangulum Hufnagel. - Jourdheuille, p. 62, 
nO 1103. - Lhomme, p. 158, nO 344. - Herbulot, p. 37, pl. III, 
fig. 75, 9. 

4064 Xestia (Xestia) baja Denis & SchiffermÜller. - Jourdheuille, 
p. 62, nO 1104. - Lhomme, p. 159, nO 347. - Herbulot, p. 37, 
pl. III, fig. 76, ê. 

4065 Xestia (Xestia) rhomboidea Esper. - Jourdheuille, p. 62, nO 
1120 (stigmatica). - Lhomme, p. 160, nO 351. .- Herbulot, p. 
37, pl. III, fig. 78, 9. 



- 150 -

4066 Xestla (Xestia) castanea Esper. - Jourdheuille, p.62, nO 1095. 
- Lhommë;P"':-156, nO 338. - Herbulot, p. 36, pL III, fig. 70, 
0, 

4069 Xestia (Xestia) sexstrigata Haworth, - Jourdheuille, p. 63, 
~ 1124 (umbrosa). - Lhomme", p. 160 , nO 354. 

4071 Xestia (Xestia) xanthographa Denis & Schiffermüller. - Jour­
dheuille:-p-:-63, nO 1122. - Lhomme, p. 161, nO 356. - Herbu­
lot, p. 38, pl. III, fig. 81, 0. 

4074 Naenia typica Linnaeus. - Jourdheuille, p. 73, nO 1465. -
Lhomme, p. 172, nO 400. - Herbulot, p. 41, pL IV, fig. 96, 

9· 
4076 Anaplectoides prasina Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 

p. 65, nO 1245. - Lhomme, p. 172, nO 399. - Herbulot, p. 41, 
pl. IV, fig. 95, 0. 

4077 Cerastis rubricosa Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
78, nO 1607. - Lhomme, p. 170, nO 393. - Herbulot, p. 40, pl. 
IV, fig, 93, 0, 

HADENINAE 

4084 Anarta myrtilli Linnaeus, - Jourdheuille, p.87, nO 1805. -
Lhomme, p. 176, nO 411. - Herbulot, p, 43, pL IV, fig. 101, 
0. 

4089 Discestra trifolii Hufnagel. - Jourdheuille, p. 67, nO 1286. 
- Lhomme, p. 175, nO 408. - Herbulot, p. 43, pL IV, fig. 104, 
0. 

4094 Hada nana Hufnagel. - Jourdheuille, p. 66, nO 1276 (dentina), 
- Lhomme, p. 180, nO 430 (dentina). - Herbulot, p. 44 (denti­
na), pl. IV, fig. 109, 0. 

4096 Polia bombycina Hufnagel. - Jourdheuille, p. 65, nO 1255 (ad­
venal, - Lhomme, p. 179, nO 424 (advena). 

4097 Polia hepatica Clerck. - Jourdheuille, p. 65, nO 1256 (tinc­
ta). - Lhomme, p. 179, nO 425 (tincta). - Herbulot, p. 44 
(tincta), pl. IV, fig. 112, 0. 

4098 Polia nebulosa HufnageL - Jourdheuille, p. 65, nO 1257. -
Lhomme, p. 180, nO 426. - Herbulot, p. 44, pL IV, fig. 113, 
0. 

4100 Pachetra sagittigera, - Jourdheuille, p. 65, nO 1252 (leuco­
phaea). ~ Lhomme, p. 185, nO 446 (leucophaea). - Herbulot, p. 
46 (leucophaea), pl. IV, fig. 124, 9. 

4102 Sider'idis albicolon Hübner. - Jourdheuille suppl., p. 135 (11), 
nO 1266. - Lhomme, p. 186, nO 453. - Herbulot, p. 47, pL V, 
fig, 129, 0. 

4104 Heliophobus reticulata Goeze. - Jourdheuille, p. 67, nO 1290. 
- Lhomme, p, 185, nO 4~7, - Herbulot, p, 46, pl. V, fig. 125, 
o. 

4106 Mamestra brassicae Linnaeus, - Jourdheuille, p. 66, nO 1263. -
Lhomme, p. n5, nO 406, - Herbulot, p. 42, pL IV, fig. 103, 
0. 



~ 151 -

4107 Mamestra persieariae Linnaeus. - Jourdheuille, p. 66, nO 1265. 
- Lhomme, po 179, nO 423, - Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 111, 
ô. 

4108 Mamestra eontigua Denis & SehiffermUller. - Jourdheuille, p. 
66, nO 1258. ~ Lhomme, p. 178, na 418, - Herbulot, p. 43, pl. 
IV, fig. 106, i5, 

4109 Mamestra w-Iatinum HufnageL - Jourdheuille, p. 66, nO 1274 
(genistae). - Lhomme, po 178, na 419, - Herbulot, p. 43, pl. 
IV, fig. '108, 0. 

4110 Mamestra thalassina Hufnagel, - Jourdheuille suppl., p. 135 
(11), na 1260. ~ Lhomme, p. 178, nO 420. - Herbulot, p. 43, 
pL IV, fig. 107, ô, 

4111 Mamestra suasa Denis & SehiffermUller. - Jourdheuille, p. 66, 
nO 1261 (dissimilisL - Lhomme, p. 178, nO 421. - Herbulot, 
p. 44, pl. IV, fig. 110, 0, 

4113 Mamestra oleracea Linnaeus. - Jourdheuille, p, 66, nO 1273. -
Lhomme, po 180, nO 4280 - Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 114, 
0. 

4116 Mamestra etsi Unnaeus. - Jourdheuille, p. 66, nO 1262. -
Lhomme, p. 180, nO 429. - Herbulot, p. 44, pl. IV, fig. 115, 
ê. 

4118 Mamestra bieolorata Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, 
p. 67, nO 1293 (serena). - Lhomme, p. 182, nO 435 (serena). -
Herbulot, p. 45 (serena), pl. IV, fig. 118, ê. 

4119 Mamestra dysodea Denis & SchiffermUller, - Jourdheuille, p. 
67, nO 1291 (chrysozona). - Lhomme, p. 181, nO 434. - Herbu­
lot, p. 44, pl. IV, fig. 117, O. 

4121 Hadena rivularis Fabricius. - Jourdheuille, p. 68, nO 1316 
(eueubali). - Lhomme, p, 182, nO 436 (cucubali). - Herbulot, 
p. 45 (cucubali), pl. IV, fig. 119, o. 

4122 Hadena perplexa Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille suppl., 
p, 136 (12), nO 1317 (carpophaga). - Lhomme, p. 182, nO 438 
(carpophaga). - Herbulot, p. 45 (carpophaga). 

4126 Hadena luteago Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille suppl., 
p. 135 (11), nO 1296. - Lhomme, p. 177, nO 415. 

4127 Hadena compta Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, p. 67, 
nO 1314. - Lhomme, p, 184, nO 444. - Herbulot, p. 46, pl. IV, 
fig. 116, 9 et pl. V 9 fig. 122, 9. 

4128 Hadena confusa HufnageL - Jourdheuille, p. 67, nO 1311 (na­
na). - Lhomme, p, 184, nO 443 (conspersa), - Herbulot, p. 46 
(conspersa), pl. V, fig. 121, 9, 

4131 Hadena bicruris Hufnagel. - Jourdheuille, p.67, nO 1315 (cap­
sinco~-=-Lhomme, p, 182, na 437. - Herbulot, p. 45, pl. V, 
fig. 120, 9. 

4143 Tholera decimalis Poda. - Jourdheuille, p. 65, nO 1251 (ces­
pitis err.) et suppL, p. 135 (11), nO 1250 (popularis). -
Lhomme, p. 185, nO 448 (popularis). - Herbulot, p. 46 (popu­
laris), pl. V, fig. 126, O. 



~ 152 -

4144 Panolis flammea Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 78, 
nO 1604 (piniperda)0 - Lhomme, p. 193, nO 476. - Herbulot, p. 
50, pL V, fig, 143, ~o 

4146 Egira~~n~picillaris Linnaeuso - Jourdheuille, p. 84, nO 1683. 
- Lhomme, po 188, nO 458. - Herbulot, p. 47, pl. V, fig. 132, 
ê. 

4147 Orthosia cruda Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille suppl., 
p. 137 (13), nO 1597. - Lhomme, p. 190, nO 466. - Herbulot, p. 
49, pL V, fig. 137, 0 .• 

4148 Orthosia miniosa Denis & SchiffermÜller. - Jourdheuille, p. 
77, nO 1596. - Lhomme, p. 190, nO 464. - Herbulot, p. 48, pl. 
V, fig. 135, è. 

4150 Orthosia populeti Fabricius. - Jourdheuille, p. 77, nO 1598. -
Lhomme, p. 190, nO 463. 

4151 Orthosia gracilis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
78, nO 1600 et suppl., p. 138 (14). - Lhomme, p. 191, nO 469. 
- Herbulot, po 49, pl. V, fig. 139, 9. 

4152 Orthosia st~bilis Denis & SchiffermÜller. - Jourdheuille, p. 
77, nO 1599. - Lhomme, p. 190, nO 465. - Herbulot, p. 48, pl. 
V, fig, 136, 9. 

4153 Orthosia incerta Hufnagel. - Jourdheuille, p. 78, nO 1601. -
Lhomme, p. 191, nO 467. - Herbulot, p. 49, pL V, fig. 138, 9. 

4154 Orthosia munda Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 78, 
nO 1603. - Lhomme, p. 189, nO 462. - Herbulot, p. 48, pL V, 
fig. 134, ê. 

4155 Orthosia gothica Linnaeus. - Jourdheuille, p. 77, nO 1593. -
Lhomme, po 189, nO 461. - Herbulot, p. 48, pL V, fig. 133, ô. 

4157 Perigrapha i-cinctum Denis & SchiffermÜller. - Jourdheuille, 
p. 77, nO 1591 (cincta). - Lhomme, p. 189, nO 459 (i-cincta). 

4158 Mythimna (Mythimna) turca Linnaeus. - Jourdheuille, p. 75, nO 
1535. - Lhomme, p. 187, nO 456. - Herbulot, p. 47, pl. V, fig. 
132, ~L 

4159 Mythimna (!'21thimna) ~onigera Denis & Schiffermüller. - J our­
dheuille, p. 75, nO 1522. - Lhomme, p. 187, nO 455. - Herbu­
lot, po 47, pl. V, fig. 130, è. 

4160 ~1ythimna (!'1ythimna) ferrago Fabricius. - Jourdheuille, p. 75, 
nO 1533 (lythargyria)0 - Lhomme, p. 191, nO 470 (lythargyria). 
- Herbulot, p. 49 (lithargyria), pl. V, fig. 140, Ô. 

4161 Mythimna (Mythimna) al bipuncta Denis & Schiffermüller. - J our­
dheuille, p. 75, nO 1532. - Lhomme, p. 192, nO 471. - Herbu­
lot, p. 50, pl. V, fig. 141, Ô. 

4162 Mythimna (Mythimna) vitellina Hübner. - Jourdheuille, p. 75, 
nO 1525. - Lhomme, po 192, nO 472. - Herbulot, p. 50, pL V, 
fig. 142, ~. 

4165 Mythimna (Mythimna) straminea Treitschke. - Jourdheuille, p. 
74:;o150~ Lhomme, po 198, nO 4940 



- 153 _. 

4166 Mythimna (Mythimna) impur a Hübner, ~ Jourdheuille suppl., p. 
137 (13), 'no 1502', - Lhomme, p. 197, nO 493. - Herbulot, p. 
51, pL V? fig. 147? ~. 

4168 Mythimna (!iythimna) J2allen~ Linnaeus. - Jourdheuille, p. 74, 
nO 1503 .. - Lhomme, p.198, nO 495. - Herbulot, p. 51, pl. V, 
fig, 148, <5. 

4171 Mythimna (Mythimna) l-album Linnaeus. - Jourdheuille, p. 75, 
nO 1530. - Lhomme, p. 194, nO 4810 - Herbulot, pl. V, fig. 
145, 0, 

4177 Mythimna (Leucania) comma Linnaeus. - Jourdheuille, p. 74, nO 
1517. - Lhomme, p. 194, nO 482. - Herbulot, p. 51, pl. V, fig. 
146, 0. 

CUCULLIINAE 

4183 Cucullia absinthE Linnaeus. - Jourdheuille suppl., p. 138 
(14), nO 1747. - Lhomme, p. 200, nO 502. - Herbulot, p. 51, 
pl. V, fig. 149, 9. 

4194 Cucullia lactucae Denis & SchiffermÜller. - Jourdheuille, p. 
85, nO 1727. - Lhomme, p, 202, nO 508. - Herbulot, p. 52, pl. 
V, fig. 151, 0, 

4196 Cucul lia umbratica Linnaeus. ~ Jourdheuille, p. 85, nO 1726, -
Lhomme, p.200, nO 503. - Herbulot, p. 52, pl. V, fig. 150, 0. 

4200 Cucullia aster'is Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
85, nO 1718. - Lhomme, p. 203, nO 513. - Herbulot, p. 52, pl. 
V, fig. 152, ê!i. 

4205 Cucullia lychnitis Rambur, - Jourdheuille, p. 85, nO 1714. -
Lhomme, p. 204, nO 517. 

4206 Cucullia scrophulariae Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille 
suppl., p. 138 (14), nO 1713. - Lhomme, p.204, nO 518. - Her­
bulot, p. 52. 

4207 Cucul lia verbasci Linnaeus. - Jourdheuille, p. 85, nO 1711. -
Lhomme, p. 205, nO 519. - Herbulot, p.52, pl. V, fig. 153, 9. 

4209 Calophasia lunula Hufnagel. - Jourdheuille, p. 85, nO 1700. -
Lhomme, p. 209, nO 534. - Herbulot, p. 53, pl. VI, fig. 156, 
ê. 

4210 Calophasia platyptera Esper, - Jourdheuille, p. 85, nO 1694. 
- Lhomme, p. 209, nO 536, - Herbulot, p.53, pl. VI, fig. 157, 
0. 

4223 Brachylomia viminalis Fabricius. - Jourdheuille, p. 80, nO 
1630. - Lhomme, p, 211, nO 542. - Herbulot, p. 54, pl. VI, 
fig. 159, ê!i. 

4226 Episema .E.19-_~ciné:!:. Esper, - Jourdheuille, p. 68, nO 1333. -
Lhomme, p, 211, nO 543 (trimacula). - Herbulot, p. 54 (trima­
cula), pl. VII, fig. 192, 0, 

4231 Brachionycha sphinx Hufnagel. - Jourdheuille, p. 84, nO 1687. 
- Lhomme, p. 211, nO 51+0. - Herbulot, p. 54, pl. VI, fig. 161, 
o, 



- 154 -

4238 Apo~ophxla lutulenta Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, 
p. 68, nO 1341, - Lhomme, p. 213, nO 545, - Herbulot, p. 54, 
pl. VI, fig. 162, 9. 

4240 AporophYL~_nigr~ Haworth. - Jourdheuille, p. 68, nO 1343. -
Lhomme, p. 21 1+, nO 547, - Herbulot, p, 55, pL VI, fig. 163, 
8. 

4244 Lithophane semibrunnea Haworth, - Jourdheuille, p,83, nO 1672. 
- Lhomm~~-p~14~ nO 551, - Herbulot, p. 55, pl. VI, fig. 164, 
Ô. 

4245 Lithophane socia Hufnagel. - Jourdheuille, p. 83, na 1673. -
Lhomme, p. 215, nO 552. - Herbulot, p. 55. 

4246 Lithophane ornitopus Hufnagel. - Jourdheuille, p.83, na 1677. 
- Lhomme, p, 215, na 553 (ornithopus). - Herbulot, p. 55 (or­
nithopus), pl. VI, fig, 165, ô, 

4247 Lithophane f'urcifera HufnageL - Jourdheuille, p. 83, nO 1674. 
- Lhomme, p. 216, na 555. - Herbulot, p.55, pL VI, fig. 166, 
8. 

4253 Xylena vetusta HUbner. - Jourdheuille, p.84, nO 1680. - Lhom­
me, p .~--2n,-no 559. - Herbulot, p. 55, pl. VI, fig. 167, ô. 

4254 Xxlena._exsoleta Linnaeus. - Jourdheuille, p. 84, nO 1681 (exo­
leta). - Lhomme, p. 217, nO 560 (exoleta). - Herbulot, p. 56 
(exoleta) . 

4255 KYlocampa areola Esper. - Jourdheuille, p. 84, nO 1689. -
Lhomme, p" 217, nO 561. .- Herbulot, p. 56, pl. VI, fig. 168, 
<!J. 

4256 Drxobota labecul~ Esper. - Jourdheuille, p. 69, na 1362 (fur­
va). - Lhomme, p. 218, n Q 562 (furva). - Herbulot, p. 56 (fur­
va), pL VII, fig. 189, 9. 

4257 t1eganephria bimaculosa Linnaeus. - Jourdheuille, p. 69, na 
1371. - Lhomme, p. 218, nO 564. 

4258 Meganephria oxyacanthae Linnaeus. - Jourdheuille, p. 69, na 
1372. - Lhomme, p. 218, nO 563. - Herbulot, p. 56, pl. VI, 
fig. '169, ô. 

4261 Valeria jaspidea de Villers. - Jourdheuille suppl., p. 136 
(12)~~~ Lhomme, p. 223, na 580. - Herbulot, p. 57, 
pl. VI, fig. 173, 9. 

4262 Dichonia aprilina Linnaeus. - Jourdheuille, p. 69, nO 1369. -
Lhomme, p, 219,"-no 567. - Herbulot, p. 57, pl. VI, fig. 170, 

9· 
4266 Dryobotodes eremita Fabricius. - Jourdheuille, p. 69, nO 1366 

(protea),---Lhomme, p. 222, nO 577 (protea). - Herbulot, p. 
57 (protea), pl. VI, fig. 172, Ô. 

4267 Dryobotodes cerris Boisduval. - Jourdheuille, p. 69, nO 1363 
(roboris), - Lhomme, p. 222, nO 578 (roboris). 

4272 Blepharita .adu~ta Esper. - Jourdheuille, p. 70, nO 1397. -
Lhomme, p. 221, nO 572. 



-155 ~ 

4279 Poly~ixis a~nesaens Duponchel. - Jourdheuille suppl., p. 136 
(12), nO 1356. - Lhomme, p. 225, nO 586. 

4282 Polymixis flavicincta Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, 
p. 68, nO 13510 - Lhomme, p. 224, nO 582. - Herbulot, p. 57, 
pl. VI, fig. 174, ~. 

4288 Antitype chi Linnaeus .. ~ Jourdheuille, p. 68, nO 1360. - Lhom­
me, p. 226, n D 589. - Herbulot, p. 58, pl. VI, fig. 175, e. 

4289 Ammoconia caecimacula Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 68, nO 1346. - Lhomme, p. 171, nO 394. - Herbulot, p. 40. 

4293 Eupsilia transversa Hufnagel. - Jourdheuille, p. 83, nO 1670 
(satellitia). - Lhomme, p. 228, nO 595 (satellitia). - Herbu­
lot, p. 58, pl. VI, fig. 177, ~. 

4294 Jodia crocea~ Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, p. 82, 
nO 1656. - Lhomme, p. 228, nO 596. - Herbulot, p. 58, pl. VI, 
fig. 178, Ô. 

4295 Conistra (Conistra) vaccinii Linnaeus. - Jourdheuille, p. 82, 
nO 1665 'et---SuppL, p:-13'8(14). - Lhomme, p. 230, nO 601. -
Herbulot, p. 59, pl. VI, fig. 179, Ô. 

4296 Conistra (Conistra) ligula Esper. - Jourdheuille, p. 82, nO 
1666. - Lh;mme,~ 23~ 602. - Herbulot, p. 59. 

4298 Conistra (Conistra) rubiginosa Scopoli. - Jourdheuille, p. 82, 
nO 1660 (vau .. punctat~;f~ - Lhomme, p. 229, nO 599 (silene). -
Herbulot, p. 59 (silene), pl. VI, fig. 180, Ô. 

4305 Conistra (Dasycampa) erythrocephala Denis & SchiffermUller. -
Jourdheuil~~-82, nO 1658. - Lhomme, p. 229, na 597. 

4306 Agrochola circellar'ls HufnageL - Jourdheuille, p. 80, na 1635. 
- Lhomme, p,237, nO 617. - Herbulot, p. 60, pl. VI, fig. 183, 
0. 

4307 Agrochola Iota Clerek. - Jourdheuille, p. 80, na 1633. - Lhom­
me, p. 236, nO 615. - HerbuIot, p. 60, pl. VI, fig. 182, Ô. 

4311 Agrochola dujardini Dufay. ~ Jourdheuille, p. 81 , na 1640 (ni­
tida). - Lhomme, p. 238, nO 620 (lucida part.). 

4313 Agroehola helvola Linnaeus. - Jourdheuille, p. 80, nO 1636. -
Lhomme, p. 237, nO 618. - HerbuIot, p. 60, pl. VI, fig. 184, 
Ô. 

4314 Agrochola humilis Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, p. 
81, nO 1641. - Lhomme, p. 235, nO 611. 

4317 Agrochola lychnidis Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 80, nO 1637 (pistacina). - Lhomme, p. 235, na 612. - Her­
bulot. p. 60, pl. VI, fig. 181, Ô. 

4321 Spudaea ruticilla Esper, - Jourdheuille, p. 80, nO 1632. 
Lhomme, p. 235, nO 610, 

4322 Atethmia centrago Haworth. - Jourdheuille, p. 79, nO 1628 (xe­
rampelina), - Lhomme, p. 239, na 622 (xerampelina), - Herbu­
lot, p. 61 (xerampelina), pl. VI, fig. 185, Ô. 



- 156 -

4326 Xanthia togata Esper. - Jourdheuille, p. 81, nO '1650 (flava­
go). - Lhomme, po 240, nO 625 CluteaL - Herbulot, p. 61 (lu­
tea), pl. VI, fig. 186, ~o 

4327 Xanthia icteritia HufnageL - Jourdheuille, p, 81, nO 1651 
(ful~~ Lhomme, p. 240, n D 626 (fulvago). - Herbulot, p. 
61 (fulvago), pL VII, fig. 188, ~. 

4328 !anthia ~ Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, po 81, 
nO 1653, - Lhomme, po 240, nO 627, - Herbulot, p. 61, pl. VII, 
fig. 193, 1130 

4329 Xanthia ocellaris Borkhausen. - Jourdheuille, p. 81, nO 1654 
et nO 1653 (gilvago ab. palleago). - Lhomme, p. 240, nO 628 
(palleago part.) et p. 241, nO 629. - Herbulot, p. 62, pL 
VII j fig, 194 j ~. 

4330 Xanthia citr~E2 Linnaeus. ~ Jourdheuille, p. 81, nO 1647. -
Lhomme, p. 241, nO 631. - Herbulot, p. 62, pl. VII, fig. 195, 
0, 

ACRONICTINAE 

4333 Colocasia cory1l Linnaeus. - Jourdheuille, p. 58, nO 1033. -
Lhomme, po 313, nO 843. - Herbulot, p. 81, pL IX, fig. 272, 
9· 

4336 Symir§;..alboyenosa Goeze, - Jourdheuille suppL, po 134 (10), 
nO 1028. - Lhomme, p. 270, nO 714. - Herbulot, p. 69, pL VIII, 
fig. 257, 9. 

4340 Moma alpium Osbeck. - Jourdheuille, p. 60, nO 1073 (orion)'. -
Lhomme ,--p-.-264 , nO 700. - Herbulot, p. 67, pl. VII, fig. 221, 
o, 

4341 Acronicta (Subacronicta) megacephala Denis & Schiffermüller. -
Jourdheuille, po 58, nO 1037. - Lhomme, p. 268, nO 711. - Her­
bulot, po 69. 

4343 Acronicta (Triaena) cuspis Hübner. - Jourdheuille, p. 59, nO 
1044. - Lhomme, p. 266, nO 706. 

4344 Acronicta (Triaena) tridens Denis & SchiffermÜller. - Jour­
dheuille, p, 58, nO 1042. - Lhomme, p. 266, nO 705. - Herbu­
lot, p. 68. 

4345 Acronicta (Triaena) psi Linnaeus. - Jourdheuille, po 59, nO 
1043. - "Lhomme, p. 266, nO 7040 - Herbulot, po 68, pL VII, 
fig, 218, ê. 

4346 Acronicta (Acronicta) aceris Linnaeus. - Jourdheuille, p. 58, 
nO 1036. - Lhomm~. 267,-no 707. - Herbulot, p. 68. 

4347 Acronicta CAcronicta) leporina Linnaeus. - Jourdheuille, po 
58, nO-10350 - Lhomme, p. 269, nO 713. - Herbulot, po 69, pl. 
VIII, fig. 257, 90 

4348 Acronicta (Hyboma) strigosa Denis & Schiffermüller. - Jour­
dheuilië-supp~ p-:131ïl(0) , nO 10390 - Lhomme, po 265, nO 
702. - Herbulot, p. 68, pl, VIII, fig. 235, 9. 



.~ 157 ~ 

4350 Aeronicta (Viminia) auricoma Denis & SehiffermUller. - Jour­
dheuille, p. 59, nO 1047. - Lhomme, p. 268, nO 709. - Herbu­
lot, p. 69, 

4351 Aeronieta (Vimi.nia) ~!:1phorbiae Denis & SehiffermUller. - Jour­
dheuHle, p~-;:;-o 1052 (euphrasiae) et suppL, p. 135 (11), 
nO 1051. - Lhomme, p.o 269, nO 712. 

4352 Aeronieta (Viminia) rumiei.s Linnaeus. - Jourdheui.lle, p. 59, 
nO 1053. - Lhomme, p~-'-'~nD 703. - Herbulot, p. 68. 

4353 Craniophora Hgus!:!:::h Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, 
p. 59, nO 1055. - Lhomme, p. 265, nO 701. - Herbulot, p. 67, 
pl. VII, fi.g. 204, 9. 

4357 ~~yphia (Eu!hales) §lgae Fabricius. ~ Jourdheuille, p. 60, nO 
1066. - Lhomme, p. 261, nO 690, - Herbulot, p. 67, pL VII, 
fig. 200, ê" 

4360 Cryphia (BryophHa) !:av~ HUbner., - JourdheuHle, p. 59, nO 
1065. - Lhomme, p. 262, nO 693. 

4365 Cryphia (Bryophila) domesUca HufnageL - Jourdheuille, p. 60, 
nO 1070 (perla). - Lhomme, p.260, nO 689 (perla). - Herbulot, 
p. 67 (perla), pl. VII, fig. 202, ~. 

4366 CrYRhia (Bryo~~js) muralis Forster. - Jourdheuille, p. 60, nO 
1068. - Lhomme, p. 259, n" 688. - Herbulot, p. 66, pL VII, 
fig. 203, 9. 

AMPHIPYRINAE 

4369 Amphipyra pyramidea Linnaeus, - Jourdheuille, p. 77, nO 1586. 
- Lhomme, p: 24~-no 634. - Herbulot, p. 62, pL VII, fig. 
196, 9, 

4372 Amphipyra Evida Denis & Sch:i.ffermUller. - Jourdheuille, p. 
77, nO 1585. - Lhomme, p. 242, nO 635. - Herbulot, p. 62, pl. 
VII, f:i.g. 197, Ô. 

4373 Amphipyra tragopoginis, Clerek. - Jourdheuille, p. 76, nO 1583 
(tragopogon:i.s), - Lhomme, p. 243, nO 638. - Herbulot, p. 62, 
pl, VII, fig, 211, ~. 

4375 Mormo maura L:i.nnaeus, - Jourdheu:i.lle, p. 73, nO 1464. - Lhom­
me, p. 244, nO 641. - Herbulot, p. 63, pl. VII, fig. 209, Ô. 

4376 Dypterygia seabriuseula Linnaeus. - Jourdheuille, p. 72, nO 
1445. - Lhomme, p. 24 Lt, nO 642. - Herbulot, p. 63, pL VII, 
fJ.g. 213, ô. 

4377 Rusina ferruginea Esper, - Jourdheuille, p. 76, nO 1579 (te­
nebrosa). - Lhomme, p. 244, n D 640 (umbratiea). - Herbulot, 
p. 62 (umbratica), pl. VII, fig. 212, &. 

4379 Polyphaenis sericata Esper. - Jourdheuille, p. 72, nO 1454. -
Lhomme, p. 263, nO 697. - Herbulot, p. 67, pl. VII, fig. 217, 

9· 
4381 ThalpophHa m§tura HufnageL - JourdheuHle, p.69, nO 1381. -

Lhomme, p. 263, nO 698 (parL). - Herbulot, p. 67, pL VII, 
fig, 198? 00 



- 158 -

4384 Trachea atriplicis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 72, na 1457. -
Lhomme, p,'246, n O

- 648. - Herbulot, p. 64, pl. VII, fig. 215, 
8. 

4385 Euplexia lucipara Linnaeus. - Jourdheuille, p. 72, na 1461. -
Lhomme, p. 249, nO 658. - Herbulot, p.64, pl. VIII, fig. 243, 
~. 

4386 Phlogophora _Qleticulosé!- Linnaeus. - Jourdheuille, p. 72, na 
1463. - Lhomme, p. 257, nO 683. - Herbulot, p. 66, pl. VII, 
fig. 205, é5. 

4391 Eucarta amethystina HUbner. - Jourdheuille, p. 85, na 1757. -
Lhomme, p. 259, nO 697. - Herbulot, p. 66, pl. VII, fig. 220, 
9· 

4392 Ipimorpha retusa Linnaeus. - Jourdheuille, p. 79, na 1625. -
Lhomme, p. 281? nO 754, - Herbulot, p. 72, pl. IX, fig. 263, 
~. 

4393 Ipimorpha subtusa Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, p. 
79, nO 1626. - Lhomme, p. 281, na 755. - Herbulot, p. 72, pl. 
IX, fig. 264, ô. 

4394 ~~argia paleac~~ Esper. - Lhomme, p. 284, nO 763. 

4395 Dyschorista ypsillo~ Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, 
p. 79, nO 1624 (fissipuncta). - Lhomme, p. 254, na 674 (fissi­
puncta) ... Herbulot, p. 65 (fissipuncta), pl. VII, fig. 216, 
9· 

4396 Dicycla 00 Linnaeus. - Jourdheuille suppl., p. 138 (14), nO 
1613, - Lhomme, p. 284, nO 761. - Herbulot, p. 73, pl. VIII, 
fig. 252, 6. 

4397 Cosmia (Cosmia) afflnis Linnaeus. - J ourdheui Ile, p. 79, na 
1616. - Lh;;m:ne, p. 283, nO 759. - Herbulot, p. 73, pl. IX, 
fig. 266, ô. 

4398 Cosmia (Cosmia) diffinis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 78, na 
'1615. - Lhomme, p. 282, nO 757. - Herbulot, p. 72, pl. IX, 
fig. 265, Ô. 

4399 Cosmia (Calymni~) trapezina Linnaeus. - Jourdheuille, p. 79, 
nO 1617. - Lhomme, p. 283, nO 760. - Herbulot, p.73, pL VIII, 
fig. 248, ô, 

4403 Actinotia polyodo~ Clerck. - Jourdheuille, p. 72, na 1449. -
Lhomme, p. 143, nO 296. - Herbulot, p. 33, pl. III, fig. 57, 
Ô. 

4406 Apamea monoglypha Hufnagel. - Jourdheuille, p. 70, na 1419. -
Lhomme, p. 245, nO 645. - Herbulot, p. 63, pl. VIII, fig. 249, 
ô. 

4408 Apamea lithoxylaea Denis & SchiffermUller. - Jourdheuille, p. 
7'O:~~ëi--(ïithoxylea). - Lhomme, p. 244, nO 643 (lithoxy""" 
lea), - Herbulot, p. 63 (lithoxylea), pl. VII, fig. 222, 9. 

4409 .Apame~sub~ll.stris Esper. - Jourdheuille suppl., p. 137 (13), 
nO 1421. - Lhomme, p.245, nO 644. - Herbulot, p. 63, pl. VII, 
fig. 21 L~, «. 



- 159 -

4410 Apamea crena ta HufnageL ~ Jourdheuil1e, p. 70, nO 1426 (ru­
reaL -:::-r:h-~)mme, pc 245, nO 647 (rurea). - Herbulot, p. 63 (ru­
r'ea) . 

4411 Apamea epomidion Haworth. - Jourdheuille, p. 71, nO 1429 (he­
patica). - Lhomme, p. 245, nO 646 (hepatica). 

4423 Ap~mea all.ce,J2~, Denis & SchiffermÜl1er. - Jourdheuille, p. 70, 
nO 1423 (sordida). ~ Lhomme, p. 248, nO 655. - Herbulot, p. 
64, pl. VII, fig. 208, ~. 

4425 Apamea sordens Hufnagel. - Jourdheuille, p. 70, nO 1425 (basi­
lineaL - Lhomme, pc 247, nO 651 (basilinea). - Herbulot, p. 
64 (basilinea); pl. VII, fig. 206, ê. 

4429 Oligia,strlgilis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 71, nO 1440 
(parL). - Lhomme, p. 251, nO, 662 (part,). - Herbulot, po 64, 
pl. VII, fig. 201, ê. 

4431 Olig:La l§_tr_llll.cul~ Denis & SchiffermÜller. - Jourdheuille, po 
71, nO 141fO (strigilis ab. latruncula) 0 - Lhomme, p, 251, nO 
662 (strigilis var. latruncula) et p. 728, nO 662 bis (sera­
ta). - Herbulot, p. 65 (aerata). 

4433 Mesoli,gia fur:yncula Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 71, nO 11+42 (bicoloria) et suppL, p. 137 (13) (bicoloria). 
- Lhomme, p. 251, nO 664. - Herbulot, p. 65, pL VII, fig. 
199, ~. 

4435 Mesapamea secalis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 71, nO 1433 
(didyma L - Lhomme, p. 248, nO 657. - Herbulot, p. 64, pL 
VIII, fig. 226, ~. 

4445 Eremobia ochroleuca Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, 
p:-fo-,-;:;o:fj:ïoo:--:r::homme, p. 253, nO 668. - Herbulot, p. 65, 
pl. VIII, fig. 242, 9. 

4446 Luperina testacea Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille 
suppï:";-p:--136(12), nO 1376. - Lhomme, p.256, n06800 - Her­
bulot, p. 65, pl. VII, fig. 219, ê. 

4451 Amphipoea oculea Linnaeus. - Jourdheuille, p. 73, nO 1469 
(nictitans). ~ Lhomme, p.279, nO 747 (nictitans). - Herbulot, 
p. 71 (nictitans), pl. IX, fig. 258, 90 

4456 Hydlnaecia micacea Esper. - Jourdheuille, p. 73, nO 1470. -
Lhomme, p. 280, nO 750. 

4459 Gortyna ~~Q Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 73, 
nO 1476 (ochraceaL - Lhomme, p. 279, nO 748. - Herbulot, p. 
71, pl. VIII, fig. 241, ê. 

4462 Calamia tridens Hufnagel. - Jourdheuille suppl., p. 136 (12), 
'i1 ° 1383 (virens). - Lhomme, p. 290, nO 781 (virens). .- Herbu­
lot, p. 75 (virens), pl. VIII, fig. 232, 9. 

4465 Nonagr:ia typha~ Thunberg. - Jourdheuille, p. 74, nO 1480 (a­
rundinis). _. Lhomme, p. 285, nO 765. - Herbulot, p. 73, pl. 
VIII, fig. 240, ~. 

4471 Ar~han§ré!:3l.g.9.-~_ Esper. ~ Jourdheuille, p. 71f, nO 1478 (can­
nae). - Lhomme, p. 288, nO 775. 



- 160 -

4475 Oria musculosa Hübner. - Jourdheuille, p.74, nO 1489. - Lhom­
me, p. 290, nO 780, 

4480 Char§E!yca trigrammica HufnageL - Jourdheuille, p,75, nO 1538, 
- Lhomme, p, 282, nO 756, - Herbulot, p. 72, pl. VIII, fig. 
251, ~. 

4481 H012lodrina alsines Brahm, - Jourdheuille, p. 76, nO 1564. -
Lhomme, p.272, nO 720. - Herbulot, p. 70, pl. VIII, fig. 254, 
Ô. 

4482 Hoplodrina blanda Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p, 
76, nO 1568 (taraxaci). - Lhomme, p. 272, nO 721. - Herbulot, 
p. 70, pl. VIII, fig, 224, Ô. 

4483 Hoplodrina superstes Ochseinheimer. - Jourdheuille suppl., p. 
137 (13), nO 1566. - Lhomme, p. 273, nO 723. 

4486 Hoplodrina ambigua Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
76, nO 1567. - Lhomme, p. 272, nO 722. - Herbulot, p. 70, pl. 
VIII, fig. 233, Ô. 

4492 Caradrina (Caradrina) morpheus Hufnagel. - Jourdheuille, p. 
76, nO 1545. - Lhomme, p. 276, nO 736. - Herbulot, p. 70, pl. 
VIII, fig. 225, Ô. 

4504 Caradrina (Paradrina) clavipalpis Scopoli. - Jourdheuille, p. 
76, nO 1549 (quadripunctata). - Lhomme, p. 274, nO 730. -
Herbulot, p. 76, pl. VIII, fig. 234, Ô. 

4512 Stilbia anomala Haworth. - Jourdheuille, p. 75, nO 1541. -
Lhomme, p. 271, nO 718. 

4519 Elaphria venustula Hübner. - Jourdheuille, p. 88, nO 1897. -
Lhomme, p. 278, nO 745, - Herbulot, p. 71. 

4520 Panemeria tenebrata Scopoli. - Jourdheuille, p.87, nO 1817. -
Lhomme, p.292, nO 784. - Herbulot, p. 75, pl. VIII, fig. 238, 
9· 

HELIOTHINAE 

4522 Heliothis (Heliothis) viriplaca Hufnagel. - Jourdheuille, p. 
87, nO 1833 (dipsaceus). - Lhomme, p. 141, nO 289* (dipsacea), 
- Herbulot, p, 32 (dipsacea), pl. III, fig, 52, ô, 

4525 Heliothis (Heliothis) peltigera Denis & Schiffermüller. -
Lhomme, p. 141, nO 291, - Herbulot, p. 32, pL III, fig, 53, 
ô, 

4529 Pyrrhia umbra HufnageL - J ourdheuille, p, 88, nO 1846. -
Lhomme, p. 281, nO 753. - Herbulot, p. 72, pl, VIII, fig, 256, 
9, 

4530 Periphanes delphinii Linnaeus. - Jourdheuille, p. 87, nO 1842. 
- Lhomme, p. 142, nO 293, - Herbulot, p, 32, pl, III, fig, 55, 
1 ô. 

* Numéroté 290 par erreur. 



- 161 -

4531 Axylia putris Linnaeus 0 - Jourdheuille, p. 63, nO 1167. -
Lhomme, p, 162, nO 361, - Herbulot, p, 38, pL III, fig, 82, 
o. 

ACONTIINAE 

4551 Lithaeodia pygarga HufnageL - Jourdheuille, p. 89, nO 1901 
(faseiana), - Lhomme, p, 298, nO 805 (faseiana). - Herbulot, 
p. 76 (fasciana), pl, IX, fig. 261, ô. 

4552 Lithaeodia deeeptoria Seopoli, - Jourdheuille, p,88, nO 1900. 
- Lhomme, p, 298, nO 804. - Herbulot, p, 76, pL VIII, fig. 
245, ô, 

4554 Eutrostia uncula, Clerek. - Jourdheuille, p. 88, nO 1894. -
Lhomme, p, 299, nO 806. - Herbulot, p, 76, pl, IX, fig, 262, 
ô, 

4555 Del totes bankiana Fabrieius, - J ourdheuille, p, 88, nO 1893 
(argentula), - Lhomme, p. 299, nO 807 (olivana), - Herbulot, 
p, 76 (olivana), pl. VIII, fig. 239, 9, 

4557 Emmelia trabealis Seopoli, - Jourdheuille, p, 89, nO 1910, -
Lhomme, p. 300, nO 810, - Herbulot, p. 76, pl. VIII, fig, 229, 
9, 

4559 Aeontia lueida HufnageL - Jourdheuille, p. 88, nO 1852, -
Lhomme, p. 300, nO 811. - Herbulot, p.76, pl. VIII, fig, 244, 
9, 

PLUSIINAE 

4574 Abrostola triplasia Linnaeus. - Jourdheuille, p. 86, nO 1761 
(tripartita), - Lhomme, p, 321, nO 871 (tripartita), - Herbu­
lot, p, 84 (tripartita), pl, X, fig. 298, ô, 

4575 Abrostola aselepiadis Denis & Sehiffermüller. - Jourdheuille, 
p, 86, nO 1760, - Lhomme, p. 322, nO 872, 

4576 Abrostola trigemina Werneburg, - Jourdheuille, p, 86, nO 1759 
(triplasia). - Lhomme, p,322, nO 873 (triplasia). - Herbulot, 
p, 84 (triplasia), pl, X, fig, 299, ô, 

4581 Polyehrysia monet§:. Fabrieius, - Jourdheuille suppL, p. 138 
(14), nO 1764. - Lhomme, p, 315, nO 852. - Herbulot, p, 82, 
pl, X, fig, 281, ô. 

4585 Diaehrysia ehrysitis Linnaeus, - Jourdheuille, p, 86, nO 1773, 
- Lhomme, p. 321, nO 870. 

4586 Diaehrysia ehryson Esper, - Lhomme, p, 320, nO 869. 

4587 Maedunnoughia eonfusa Stephens. - Jourdheuille, p. 86, nO 1785 
(gutta), - Lhomme, p. 317, nO 858. - Herbulot, p, 83, pL X, 
fig. 283, 9, 

4588 Plusia festueae Linnaeus. - Jourdheuille, p. 86, nO 1779. -
Lhomme, p,317, nO 857. - Herbulot, p. 82, pl. X, fig. 282, O. 

4590 Autographa gamm~ Linnaeus. - Jourdheuille, p. 87, nO 179'1. -
Lhomme, p. 318, nO 862, - Herbulot, p. 83, pl. X, fig. 285, 9. 



- 162 -

4592 Aut~g,raph~jota Linnaeus. - Jourdheuille suppL, po 139 (15), 
nO 1788 (iota). - Lhomme, p. 318, nO 861 (iota). 

CATOCALINAE 

4604 Catocala sponsa Linnaeus. - Jourdheuille, p. 90, nO 1957. -
Lhomme, p. 304, nO 821. - Herbulot, p. 78, pL IX, fig. 276, 
0. 

4606 Catocala fraxini Linnaeus. - Jourdheuille, p. 90, nO 1949. -
Lhomme, p. 305, nO 823. - Herbulot, p. 78, pl. IX, fig. 274, 
00 

4607 Catocala nupta Linnaeus. - Jourdheuille, p. 90, nO 1954. -
Lhomme, p. 307, nO 828. - Herbulot, p, 79, pL IX, fig. 2~'~;, y. 

4608 Catocala elocata Esper. - Jourdheuille, p. 90, nO 1951. -
Lhomme, p, 308, nO 829. - Herbulot, p. 79, pl. IX, fig. 277, 
0. 

4609 Catocala promissa Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
90, nO 1958. - Lhomme, p. 307, nO 827. - Herbulot, p. 79, pl. 
IX, fig, 267, ô, 

4610 Catocala electa Vieweg. - Jourdheuille, p. 91, nO 1963. -
Lhomme, p. 307, nO 826. - Herbulot, p. 78. 

4618 Catocala fulminea Scopoli. - Jourdheuille, po 91, nO 1970. -
Lhomme, p. 310, nO 834. - Herbulot, p. 80, pl. IX, fig. 270, 
0. 

4619 Ophiusa lunaris Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 89, 
nO 1945. - Lhomme, p. 310, nO 835. - Herbulot, p, 80, pl. IX, 
fig. 273, ô, 

4625 Callistege mi Clerck. - Jourdheuille, p. 89, nO 1917. - Lhom­
me, po 312, nO 840. - Herbulot, p. 81, pl. X, fig. 279, Ô. 

4626 Euclidia glyphica Linnaeus. - Jourdheuille, p. 89, nO 1918. -
Lhomme, p. 312, nO 841. - Herbulot, p. 81, pl. X, fig. 278, 9. 

OPHIDERINAE 

4628 Ca tephia alchymista Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 
90, nO 1948. - Lhomme, p. 323, nO 876. - Herbulot, p. 84, pl. 
X, fig, 305, 9. 

4630 Aedia funesta Esper. - Jourdheuille, p.87, nO 1804. - Lhomme, 
p. 324, nO 878. 

4631 Tyta luctuosa Denis & Schiffermüller. - Jourdheuille, p. 88, 
nO 1853. - Lhomme, p. 324, nO 879. - Herbulot, p. 85, pL X, 
fig. 288, 0. 

4632 Lygephila lusoria Linnaeus. - Jourdheuille suppL, p. 139 (15), 
nO 1993. - Lhomme, p. 325, nO 881. 

4633 ~phila 12astinum Treitschke. - Jourdheuille, p .. 91, nO 1994. 
- Lhomme, p. 325, nO 882, - Herbulot, p. 85, pl. X, fig. 306, 
0. 



- 163 -

4635 Lygephila craccae Denis & Sohiffermüller. - Jourdheuille sup­
pl., po 139 (15), nO 1997. - Lhomme, p. 326, nO 884, - Herbu­
lot, p. 85, pl, X, fig. 307, 9. 

4642 Scoliopteryx libatr'ix Linnaeus. -Jourdheuille, p,83, nO 1671. 
- Lhomme, p, 329, nO 893, - Herbulot, p. 86, pl. X, fig, 308, 
~, 

4644 Laspeyria flexula Denis & SohiffermÜller. - Jourdheuille, p, 
91, nO 2001. - Lhomme, p. 327, nO 890. - Herbulot, p, 85, pl. 
X, fig, 303, 9. 

4645 Coloboehyla salioalis Denis & Sehiffermüller. - Jourdheuille, 
p. 92, nO 2016, - Lhomme, p. 328, nO 891. - Herbulot, p, 86, 
pl, X, fig, 304, 9. 

4646 Paraseotia fuliginaris Linnaeus. - Jourdheuille, p. 91, nO 
2002. - Lhomme, p. 328, nO 892. - Herbulot, p.86, pl. X, fig. 
287, 9. 

4650 Phytometra viridaria Clerek. - Jourdheuille, p. 89, nO 1904. -
Lhomme, p. 330, nO 895. - Herbulot, p.86, pl, X, fig. 289, ~. 

4651 Rivula serieealis Seopoli. - Jourdheuille, p, 93, nO 2045. -
Lhomme, p. 327, nO 889. - Herbulot, p, 85, pl, X, fig. 291, è, 

HYPENINAE 

4653 Maoroehilo cribrumalis Hübner. - Jourdheuille suppl" p, 140 
(16), nO 2019. - Lhomme, p. 332, nO 901. 

4657 Peehipogo strigilata Linnaeus. - Jourdheuille, p. 92, nO 2026 
(barbalis). - Lhomme, p. 330, nO 897 (barbalis). - Herbulot, 
p. 86, pl. X, fig, 290, ~. 

4659 Herminia tarsipennalis Treitsohke. - Jourdheuille, p. 92, nO 
2010. - Lhomme, p. 331, nO 899. - Herbulot, p. 87, 

4660 Herminia lunalis Seopoli, - Jourdheuille suppl" p. 139 (15), 
nO 2006 (tarsiplumalis), - Lhomme, p. 332, nO 902 (ventila­
bris), - Herbulot, p, 87 (ventilabris), pl, X, fig, 292, 9. 

4661 Herminia tarsierinalis Knoeh, - J ourdheuille suppL, p, 139 
(15), nO 2012, - Lhomme, p, 332, nO 903. - Herbulot, p. 88, 
pl, X, fig, 293, ô, 

4664 Herminia nemoralis Fabricius. - Jourdheuille, p. 91, nO 2008 
(grisealis). - Lhomme, p. 334, nO 908 (grisealis), - Herbulot, 
p. 88 (grisealis), pl. X, fig. 309, è. 

4666 Paraeolax derivalis Hübner. - Jourdheuille, p. 92, nO 2025, -
Lhomme, p. 333, nO 907. - Herbulot, p.88, pL X, fig. 294, o. 

4668 HYRena (Hypena) rostralis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 92, nO 
2032. - Lhomme, p, 335, nO 913. - Herbulot, p. 89, pl. X, fig. 
301, 9. 

4669 HYRena (Hypena) proboseidalis Linnaeus. - Jourdheuille, p. 92, 
nO 2033. - Lhomme, p. 336, nO 914. - Herbulot, p. 89, pl. X, 
fig. 302, è. 



- 164 -

4677 Schrankia costaestrigalis Stephens. - Jourdheuille suppl., p. 
140 (16)1 nO 2041. - Lhomme, p. 334, nO 911. 

RÉFÉRENCES 

DECARY (R.) 1 1911, - Lépidoptères rares ou nouveaux du département 
de l'Aube. - La Feu.ille des Jeunes Natur., 5e sér., 41 (485), 
1911 : 90, 

DUFAY (C.), 1976. - Agrochola dujardini Dufay, espèce française mé­
connue (Lep. Noctuidae Cuculliinae). - Entomops, nO 38, 1976 : 
211-218, 6 fig., 17 réf. 

HERBULOT (C.), 19710 - Atlas des Lépidoptères de France. Vol. II, 
Hétérocères (4e édition). ~ Boubée, Paris. 

JOURDHEUILLE (C,), 1883. - Catalogue des Lépidoptères du département 
de l'Aube. - Mém. de la Soc, acad. de l'Aube, 47, 1883 : 1-229. 

JOURDHEUILLE (C.), 1889. - Supplément au Catalogue des Lépidoptères 
de l'Aube. - Mém. de la Soc. acad. de l'Aube, 53,1889: 127-
188. - Réimpression de 1890, 64 p. 

LERAUT (P.), 1980. - Liste systématique et synonymique des Lépidop­
tères de France, Belglque et Corse. - Alexanor et Société entomo­
logique de France, Parls. 

LHOMME CL.), 1923-1935. - Catalogue des Lépidoptères de France et 
de Belglque, vol. I. Macrolépidoptères. - Lhomme, Douelle. 

STAUDINGER (0,) & WOCKE (M.), 1871. - Catalogue ou énumération mé­
thodique des Lépidoptères qui habitent le territoire de la faune 
européenne. - Dresde. 

VIETTE (P.), 1946. - Lépidoptères nouveaux ou rares du département 
de l'Aube. - Rev. fl~. de Lép" 10 (11-12), 1946 : 195-200, 

INDEX DES NOMS CITÉS 

Les nombres correspondent aux numéros de la Liste LERAUT. 

A 

Abrostola 4574 
absinthE 4183 
aceris 4346 
Acontia 4559 
Acontiinae 4551 
Acronicta 4341 

4346 
Acronictinae 4333 
Actinotia 4403 
adusta 4272 
advena 4096 
Aedia 4630 
affinis 4397 
Agrochola 4306 
Agrotis 3973 
albicolon 4102 
albipuncta 4161 

albovenosa 4336 
alchymista 4628 
algae 4357 
alpium 4340 
alsines 4481 
ambigua 4486 
amethystina 4391 
Ammoconia 4289 
Amphipoea 4451 
Amphipyra 4369 
Amphipyrinae 4369 
Anaplectoides 4076 
Anarta 4084 
anceps }-+423 
anomala 4512 
Anti type 4288 
Apamea 4406 
Aporophyla 4238 
apr.ilina 4262 

aquilina 3963 
Archanara 4471 
areola 4255 
argentula 4555 
arundinis 4465 
asclepiadis 4575 
asteris 4200 
Atethmia 4322 
atriplicis 4384 
auricoma 4350 
Autographa 4590 
Axylia 4531 

B 

baja 4064 
bankiana 4555 
barbalis 4657 
bas.ilinea 4425 



bicolorata 4118 
bicoloria 4433 
bicruris 4131 
bimaculosa 4257 
blanda 4482 
Blepharita 4272 
bombycina 4096 
Brachionycha 4231 
Brachylomia 4223 
brassicae 4106 
brunnea 4052 
Bryophila 4360 
Bryopsis 4366 

C 

caecimacula 4289 
Calamia 4if62 
Callistege 4625 
Calophasia 4209 
Calymnia 4399 
canes cens 42"{9 
cannae 4471 
capsincola 4131 
Caradrina 4492 
carpophaga 4122 
castanea 4066 
Catephia 4628 
Catocala 4604 
Catocalinae 4604 
centrago 4322 
Cerastis 4077 
cerris 4267 
cespitis 4143 
Charanyca 4480 
chi 4288 
chrysitis 4585 
chryson 4586 
chrysozona 4119 
cincta 4157 
cinerea 3973 
circellaris 4306 
citrago )~330 

clavipalpis 4504 
clavis 3980 
c-nigrum 4060 
Colobochyla 4645 
Colocas ia LI 333 
cornes 4029 
comma 4177 
compta 4127 
confus a 4128 

4587 
conigera 4 '159 
Conistra 4295 

~ 165 -

conspersa 4128 
conspicillaris 4146 
contigua 4108 
corticea 3980 
coryli 4333 
Cosmia 4397 
costaestrigalis 4677 
craccae 4635 
Craniophora 4353 
crenata 4410 
cribrumalis 4653 
Cl"OCeago 4294 
cruda i+ 147 
Cryphia 4357 
cucubali 4121 
Cucullia 4183 
Cuculliinae 4183 
cuspis 4343 

D 

Dasycampa 4305 
deceptoria 4552 
decimalis 4143 
delphinii 4530 
Deltotes 4555 
dentina L[094 
derivalis 4666 
Diachrysia 4585 
Diarsia 4049 
Dichonia 4262 
Dicycla 4396 
didyma 4435 
diffinis 4398 
dipsacea 4522 
dipsaceus 4522 
Discestra 4089 
dissimilis 4111 
ditrapezium 4061 
domestica 4365 
Dryobota 4256 
Dryobotodes 4266 
dujardini 4311 
Dypterygia 4376 
Dyschorista 4395 
dysodea 4119 

E 

Egira i+146 
Elaphria 4519 
electa 4610 
elocata 4608 
Emmelia 4557 
Enargia 4394 

Epilecta 4033 
Episema 4226 
epomidion 4411 
eremita 4266 
Eremobia 4445 
erythrocephala 4305 
Eucarta 4391 
Euclidia 4626 
Eugraphe 4038 
euphorbiae 4351 
euphrasiae 4351 
Euplexia 4385 
Eupsilia 4293 
Euthales 4357 
Eutrostia 4554 
Euxoa 3957 
exclamationis 3981 
exoleta 4254 
exsoleta 4254 

F 

fasciana 4551 
ferrago 4160 
ferruginea 4377 
festiva 4049 
festucae 4588 
fimbria 4030 
fimbriata 4030 
fissipuncta 4395 
flammea 4144 
flavago 4326 

4459 
flavicincta 4282 
flexula 4644 
fraxini 4606 
fuliginaria 4646 
fulminea 4618 
fulvago 4327 
funesta 4630 
furcifera 4247 
furuncula 4433 
furva 4256 

G 

gamma )-1590 
genistae 4109 
gil vago )-1328 

4329 
glaucina 4226 
glyphica 4626 
Gortyna 4459 
gothica 1-1155 
gracilis 4151 



grisealis 4664 
gutta 4587 

H 

Hada 4094 
Hadena 4121 
Hadeninae 4084 
Heliophobus 4104 
Heliothinae 4522 
Heliothis 4522 
helvola 4313 
hepatica 4097 

4411 
Herminia 4659 
Hoplodrina 4481 
humilis 4314 
Hyboma 4348 
Hydraecia 4456 
Hypena 4668 
Hypeninae 4653 

l 

i-cincta 4157 
i-cinctum 4157 
icteritia 4327 
impur a 4166 
incerta 4153 
iota 4592 
Ipimorpha 4392 
ipsilon 3983 

J 

janthina 4031 
jaspidea 4261 
Jodia 4294 
jota 4592 

L 

labecula 4256 
lactucae 4194 
l-al bum 4171 
Laspeyria 4644 
latruncula 4431 
leporina 4347 
Leucania 4177 
leucophaea 4100 
libatrix 4642 
ligula 4296 
ligustri 4353 
linogrisea 4033 
Lithacodia 4551 

- 166 -

lithargyria 4160 
Lithophane 4244 
lithoxylaea 4408 
lithoxylea 4408 
livida 4372 
Iota 4307 
lucida 4312 

L~559 
lucipara 4385 
luctuosa 4631 
lunalis 4660 
lunaris 4619 
lunula 4209 
Luperina 4446 
lusoria 4632 
lutea 4326 
luteago 4126 
lutulenta 4238 
lychnidis 4317 
lychnitis 4205 
Lycophotia 4047 
Lygephila 4632 
lythargyria 4160 

M 

Macdunnoughia 4587 
Macrochilo 4653 
Mamestra 4106 
matura 4381 
maura 4375 
megacephala 4341 
Meganephria 4257 
mendica 4049 
Mesapamea 4435 
Mesoligia 4433 
meticulosa 4386 
mi 4625 
micacea 4456 
mini osa 4148 
Moma 4340 
moneta 4581 
monoglypha 4406 
Mormo 4375 
morpheus 4492 
munda 4154 
muralis 4366 
musculosa 4475 
myrtilli 4084 
Mythimna 4158 

N 

Naenia 4074 
nana 4094 

nana 4128 
nebulosa 4098 
nemoralis 4664 
nictitans 4451 
nigra 42 LW 
nigricans 3959 
Noctua 4026 
Noctuinae 3957 
Nonagria 4465 
nupta 4607 

o 

obelisca 3957 
3960 

obscura 4034 
ocellaris 4329 
ochracea 4459 
ochroleuca 4445 
Ochropleura 4002 
oculea 4451 
ole race a 4113 
Oligia 4429 
olivana 4555 
00 4396 
Ophiderinae 4628 
Ophiusa 4619 
orbona 4027 
Oria 4475 
orion 4340 
ornithopus 4246 
ornitopus 4246 
Orthosia 4147 
oxyacanthae 4258 

P 

Pachetra 4100 
pale ace a 4394 
palleago 4329 
pallens 4168 
Panemeria 4520 
Panolis 4144 
Paracolax 4666 
Paradrina 4504 
Parascotia 4646 
pastinum 4633 
Pechipogo 4657 
peltigera 4525 
Peridroma 4048 
Perigrapha 4157 
Periphanes 4530 
perla 4365 
perplexa 4122 
persicariae 4107 



Phlogophora 4386 
Phytometra 4650 
piniperda 414}~ 
pisi 4 '116 
pistacina 4317 
platyptera 4210 
plecta 4002 
Plusia 4588 
Plusiinae 4574 
Folia 4096 

4097 
Polychrysia 4581 
Polymixis 4279 
polyodon 4403 
Polyphaenis 4379 
popularis 4143 
populeti 4150 
porphyrea 4047 
prasina 4076 
proboscidalis 4669 
promissa 4609 
pronuba 4026 
protea 4266 
psi 4345 
puta 3984 
putris 4531 
pygarga 4551 
pyramidea 4369 
Pyrrhia 4529 

Q 

quadripunctata 4504 

R 

ravida 4034 
ravula 4360 
reticulata 4104 
retusa 4392 
rhomboidea 4065 
Rhyacia 4012 
Rivula 4651 
rivularis 4121 
roboris 4267 
rostralls 4668 
rubi 4053 
rubiginosa 4298 
rubricosa 4077 
rumicis 4352 
rurea 4410 
ruris 3960 
Rusina 4377 
ruticilla 4321 

~ 167 -

S 

sagittigera 4100 
salicalis 4645 
satellitia 4293 
saucia 4048 
scabriuscula 4376 
Schrankia 4677 
Scoliopteryx 4642 
scrophulariae 4206 
secalis 4435 
segetum 3979 
semibrunnea 4244 
serata 4431 
serena 4 '118 
sericata 4379 
sericealis 4651 
sexstrigata 4069 
Sideridis 4102 
sigma 4038 
signa 4038 
signum 4038 
silene 4298 
simulans 4012 
Simyra 4336 
socia 4245 
sordens 4425 
sordida 4423 
Spaelotis }~034 

sphinx 4231 
sponsa 4604 
Spudaea 4321 
stabilis 4152 
stigmatica 4065 
Stilbia 4512 
straminea 4165 
strigilata 4657 
strigilis 4429 

4431 
strigosa 4348 
strigula 4047 
suasa 4 '111 
Subacronicta 4341 
sublustris 4409 
subtusa 4393 
supers tes 4483 

T 

taraxaci 4482 
tarsicrinalis 4661 
tarsipennalis 4659 
tarsiplumalis 4660 
temera 3960 
tenebrata 4520 

tenebrosa 4377 
testacea 4446 
thalassina 4110 
Thalpophila 4381 
Tholera 4143 
tincta 4097 
togata 4326 
trabealis 4557 
Trachea 4384 
tragopoginis 4373 
tragopogonis 4373 
transversa 4293 
trapezina 4399 
Triaena 4343 
triangulum 4062 
tridens 4344 

}~462 

trifolii 4089 
trigemina 4576 
trigrammica 4480 
trimacula 4226 
tripartita 4574 
triplasia 4574 

4576 
tritici 3958 

3963 
turca 4158 
typhae 4465 
typica 4074 
Tyta 4631 

u 

umbra 4529 
umbratica 4196 

4377 
umbrosa 4069 
uncula 4554 

v 

vaccinii 4295 
Valeria 4261 
vau-punctatum 4298 
ventilabris 4660 
venustula 4519 
verbasci 4207 
vetusta 4253 
viminalis 4223 
Viminia 4350 
virens 4462 
viridaria 4650 
viriplaca 4522 
vitellina 4162 



w 
w-latinum 4109 

X 

Xanthia 4326 
xanthographa 4071 
xerampelina 4322 

- 168 -

Xestia 4060 
Xylena 4253 
Xylocampa 4255 

y 

ypsillon 4395 
ypsilon 3983 

301, ~u~ du Fbg-C~onŒ~i~, 10000 T~oy~~ 

OBSERVATIONS DE LËPIDOPTËRES RHOPALOCËRES AUBOIS (2) 

par Gérard MÉTIVIER 

Nogent-sur-Seine, jardin de l'auteur (686 2389 - EP37) 

Pal2ilionj.dae 
Papilio machaon 

Pieridae 
Pieris brassicae 
Pieris rapae 
Pieris napi 
Colias hyale 
Gonepteryx rhamni 

Satyridae 
Hipparchia semele 
Maniola jurtina 
Pyronia tithonus 
Coenonympha pamphilus 
Pararge aegeria 
Lasiommata maera 

Nymphalidae 
Inachis io 
Vanessa atalanta 
Vanessa cardui 
Aglais urticae 
POlygonia c-album 

Lycaenidae 
Thecla betulae 
Nordmannia acaciae 
Celastrina argiolus 
Aricia agestis 

Hesperiidae 
Thymelicus acteon 

AOÛT 1981 

3-9 10-16 17-23 

BulL du Gr, enL aubois, 1 (5), 1981 168. 



- 169 .-

SËLECTION DiARTICLES RËCENTS 

par Roger MÉTAYE 

Coleoptera 

Méthode de piégeage des Carabes, par J. -F. BOUCHER, - LiEn tomolo­
giste, 37 (4-5), 1981 : 191-1'93, 'j fig., 5 réL 

Notes et réflexions sur la classification et la nomenclature des Co­
léoptères Cerambycidae de la Faune de France, par L, J, ROSE. - Bull, 
de la Soc, ente de Mulhouse, aoOt-sept., 1981 : 37-48 (à suivre), 

Lepidoptera 

Les chenilles des Papillons diurnes européens. Un aperçu, 6e serle, 
par E. BODL - BulL de la Soc. ScL nat, nO 29-30, 1980: 14, 1 pL 
coul, (9 fig.), texte fr., angl, , allem. 

Li armur'e génitale chez les Lépidoptères, par E. V, NICULESCU. - Suppl, 
au Bull. de la Soc. enL de Mulhouse, aoOt-sept., 1981: 117-120, 8 
fig. 

Contribution lépidoptérique française à la Cartographie des Inver­
tébrés européen,s (C .1. E,). XII. Remarques générales sur la Carto­
graphie des Rhopalocères français i Lepidoptera " par R. ESSAY AN. -
Alexanor, -12 (2), 1981: 58-60, 1 carte. - Aube, Marne, Hte-Marne .. 

Les caractéristiques spécifiques du vol nocturne de Lépidoptères 
Géométrides : heures, rythme, quantité d'activité, par J.C. ROBERT. 
- Ann. sci. de l'Uni v . de Besançon, Biol. anim., 3e sér., nO 15, 
1979 : 65-91, rés. fr., angl., 46 réf, 

Les heures de vol nocturne de quelques Lépidoptères Pyralidae, par 
J. C. ROBERT. - BulL de la Soc. ent. de France, 86 (5-6), 1981 : 
145-155,1 fig., 10 graph., 4 schém., 21 réf. 

Odonata 

Introduction à l'étude des Libellules (Odonates), par J.-L. DOMMAN­
GET. - BulL de la Soc. ScL nat, nO 29-30, 1980 : 41-51, 3 fig., 
18 réf., rés. angle 

Planipennia 

Initiation à la connaissance des Névroptères Planipennes de France. 
III. - Quelques familles: description, géonémie, aspects biologi­
ques (Seconde partie), par Y. SÉMÉRIA. - L'Entomologiste, 37 (4-5), 
198'1 : 1'73-179, 6 fig., 5 réL 

VIENT DE PARAÎTRE 

Tables méthOdiques des articles parus dans 
l'Entomologiste de 1971 à 1980 (tomes 27 à 
35), par A. VILLIERS. 

Liste des articles Table des an imaux 
étudiés - 'rable des sujets de biologie -
Répartition géographique Techniques 
entomologiques .- Divers. ,---



- 170 -

RËUNION DU 19 SEPTEMBRE 1981 

COMPTE RENDU 

Le 19 septembre 1981, à 15 heures, les Entomologistes aubois se sont 
réunis à l'Hôtel de Ville de Troyes (salle F, GIROUX), 

Présents : Mlles Françoise CHAMPART et Nadine GAUTHERON, MM, Jean 
CHAMPART, Charles DHEURLE, Gilbert GUESNEY, Pascal LEBLANC, Roger 
M~TAYE, Gérard M~TIVIER, Pierre MORAND, Sylvain PICOT, Pierre POR­
CHERET et Laurent SCHOTT, 

Excusés: Mme Colet te PROMPT 1 MM 0 Olivier PILLON, René PRIN et Pierre 
VIETTE, 

La séance commence à 15 heures, 

COURRIER, - Lecture est donnée de la lettre d'un jeune lépidoptéris­
~vosgien qui désire effectuer des échanges; une liste des espèces 
qu'il propose est communiquée aux membres. 
Par ailleurs, nous avons reçu un manuscrit de M, DHEURLE sur les 
Longicornes champenois, et l'acceptation, par la Société académique 
de l'Aube, de notre proposition d'échange de publications, 

BULLETIN, - Le Bulletin nO 3 est remis aux membres présents, Puis, 
M, MÉTAYE présente la maquette du nO 4 et en commente le sommaire. 
La composition du nO 5 est ensui te abordée; il est fait appel aux 
membres pour la remise de manuscrits avant le 20 novembre, ce qui 
permettra de rattraper le retard pris par suite de l'état de santé 
de M, MÉTAYE, 

COMMUNICATIONS, - Divers sujets sont abordés, notamment le fauchage 
des talus et la protection des biotopes, 
À propos des sorties collectives, M, MÉTIVIER rappelle la sortie qu' 
il se proposait d'organiser et regrette vivement que personne n'ait 
donné suite à ce projet, Après quoi, il donne le bilan de ses captu­
res d'Hétérocères, effectuées chez lui, à la lampe à vapeur de mer­
cure, au mois d'août: 207 exemplaires récoltés pour 118 espèces. 
Aussitôt, s'engage une discussion animée par ~~, MÉTAYE et MÉTIVIER 
sur les procédés d'étude de la faune hétérocérique : ne faire qu'un 
seul biotope pendant toute l'année, ou bien effectuer, chaque semai­
ne des chasses dans des mailles de 10 km différentes, 
M. LEBLANC rappelle combien il est parfois difficile d' étudier seul, 
un biotope d'une manière suivie et régUlière. Il conseille donc aux 
membres de se mettre en rapport pour un travail d'équipe, À ce su­
jet, il aimerait que chacun lui fasse part de ses projets pour 1982, 
cela ayant pour but une meilleure organisation des études à venir. 
Enfin, on revient encore sur le problème du brunissement des Libel­
lules. 
Les membres ont présenté quelques boites de collection : 
- une boîte de Cérambycidae, préparée par M. DHEURLE pour l'exposi-



tion d'Ervy-le-Chfitel; 
une boîte de Sphingidae ~ de Brienne-le-Chfiteau 9 préparée par M, 
PICOT, également pour l'exposition; 

- une boîte de Dipt~res et une d'Hétérocères capturés par M. M~TAYE 
dans le département de l'Aube; 

- une boîte de Lépidoptèr>es divers et quelques Odonates 1 tous récol­
tés par M. M~TIVIER qui avait aussi apporté un ouvrage de J. ROS­
TAND sur les Odonates, et le nO 29-30 du Bulletin de la Société 
Sciences Nat, intéressant pour un article sur les Libellules. 

PUBLICATIONS. - Les publications reçues au cours du trimestre ont 
été communiquées aux membres qui en ont pris connaissance 
- Alexanor, 12 (2), 1981 
- Bull. d'Inf. du Mus. nation. d'Hist. nat., nO 23, 1981 
- Bull. de l'Assoc. des Natur. de la Vallée du Loing, 57 (4), 1981 
- BulL de la Soc. de Sel. nat. etd'Arch. de la Hte-M., 21 (13), 1981 
- Bull. de Liais. de liALAST - Ent., nO 14, 1981 

P}VERS. - M. LEBLANC expose les points suivants : 

Fapnate Le G.E.A. a adhéré à cet organisme, comme proposé lors de 
la dernière réunion, Celui-ci serait prêt à nous accorder une sub­
vention de 1000 F pour la préparation de fiches de répartition des 
insectes de l'Aube. Toutefois, une condition est imposée au G.E.A. : 
être une Association du type loi 1901. 
Certains membres s'inquiètent à propos de l'utilisation future des 
données ainsi fournies à la FAPNATE, mais M. LEBLANC précise que cet 
organisme n'a nullement l'intention de les publier, tous les droits 
restant aux auteurs du fichier. 

Association 1901 : M. LEBLANC a préparé un questionnaire que chacun 
recevra pour y donner son avis, proposer éventuellement une autre 
appellatIon pour le Groupe 1 et faire savoir s'il désire tenir une 
fonction au sein de la nouvelle Association. 

Exposition: Elle aura lieu à Ervy-le-Chfitel, les 3, 4 et 5 octobre. 
Le plan du stand est communiqué aux membres. M. LEBLANC propose d' 
exposer quelques cartons d'insectes Lépidoptères et Coléoptères, 
ainsi que du matériel de récolte, des insectariums en activité, des 
photos et des ouvrages 0 Il demande à chacun de participer dans la 
mesure du possible. Certains sont d'ailleurs disposés à prêter des 
insectes et à assurer une permanence. 
M. M~TIVIER présente une ceinture de chasse de sa conception, qui 
pourra être exposée. 
M. LEBLANC demande à M. M~TAYE de réaliser un panneau pour expliquer 
l'utilisation du Lambert II étendu en cartographie, mais ce dernier 
regrette, faute de temps, de ne pouvoir donner suite à ce projet. 
Une notice sur le G.E.A., tirée à 100 exemplaires par M. MÉTAYE, est 
remise en vue de sa distribution lors de l'exposition, 

Achat di émalène : Il ne sera plus fait de commande par l'intermé­
diaire du Musée. 

La séance prend fin à 17 heures. 

Po le Secrétaire du G.E.A. 

R. M~TAYE 



- 172 -

TABLE DES MATIËRES 

Tome 1 

CHAMPART (F,), - Observations sur des chenilles de Calo-
phasia lunula 'Lep, Noctuidae' ... ,." ... ".,........ 40 

2 - À propos de Samia cynthia 'Lep, Attacidae' .. ,....... 102 

3 DHEURLE (C,), - Liste de Rhopalocères capturés ou obser­
vés dans la région de Romilly-sur-Seine 'Lepidoptera' 

4 - Sur quelques Scarabéides coprophages champenois 'Col. 
Scarabeoidea 1 •••• , •••• , •••• ,."", ••••••• "".,..... 77 

5 - Longicornes capturés dans l'Aube et la Marne en 1980~ 
1981 i Col. Cerambycidae 1 •••••••••••••••••• ,......... 141 

6 LEBLANC (P.). - Note de capture : Hydrocanthares aubois 

7 

8 

9 

10 
11 
12 

13 

14 
15 

16 

17 
18 

19 

20 
21 

22 
23 
24 
25 
26 

27 

1 Col. 1 •••••••••••••••••••••••••••••••••••••• , ••••••• 

- Note technique : Un manche de filet 

MÉTAYE CR.). - Lycaeides argyrognomon Bergstrasser 1779 
dans le département de l'Aube 'Lycaenidae' ......... . 

- Lépidoptères Rhopalocères du département de l'Aube. 
Données phénologiques et cartographiques (1re note) . 

- Idem (2e note) , .. " ........ , ............ , ......... ,. 
- Idem (3e note) .... , .. , .. , ................... ", .... . 
- Répartition géographique des Erebia de l'Aube 'Lep. 

Satyridae i .,., •••• ",." •• ,., •• , •••••• " •••••••••••• 

- Bilan de trois années de chasse dans l'Aube, 1978-
1980 'Lep. Rhopalocera' ." .. ,.,.,."".,., .. ,."., .. 

- Liste préliminaire des Geometridae de l'Aube 'Lep.' . 
- Contribution à l'étude de la répartition géographique 

des Hétérocères de l'Aube 'Lep. Geometridae' , ...... . 
- Inventaire d'une collection de Lépidoptères du Musée 

d'Histoire naturelle de Troyes. 1. Geometridae ..... . 
- Liste préliminaire des Noctuidae de l'Aube 'Lep.' .. . 
- Sélection d'articles récents ............. 64, 80, 136, 

MÉTIVIER (G.). - Lépidoptères Rhopalocères observés à 
Nogent-sur-Seine en mai-juin 1980 .................. . 

- Captures intéressantes 'Lep. Rhopalocera' .......... . 
- Papillons capturés ou observés dans ma propriété de 

Nogent-sur-Seine en 1980 'Lep. Rhopalocera' ........ . 
- Note d'élevage 'Lep. Heterocera' ................... . 
- Sur Arctia caja L. 'Lep. Arctiidae' ................ . 
- Observations de Lépidoptères Rhopalocères aubois ... . 
- Idem (2e note) .. , .. , .................. 0 •••• , ••••••• 0 

- Hétérocères capturés à Nogent-sur-Seine (Aube) 1 Lep. 
Geometridae' '0 0 0 , , 0 0 , • , •••• , •• , •••• 0 • 0 •• 0 , 0 0 , ••• , •• , 

- Nouvelles captures de Geometridae à Nogent-sur-Seine 
'Lep.' 'o. 0'" 0 0' 0.00.; o •• , •• , •• o., •••• 0""" o •••••• 

28 MORAND (P,), - Observation de Vers luisants 'Col. Lampy-

118 
135 

v 

vii 
15 
41 

10 

47 
81 

109 

121 
147 
169 

vi 
9 

38 
80 

102 
120 
168 

132 

146 

rida e' . 0 •••••• 0 • 0 • 0 • 0 •• 0 , ••• , 0 ••• , , ••••• , 0 • • • • • • • • • • 66 

Bull. du Gr, ent. aubois, 1 (5), 1981 172-174. 



- 173 -

29 PILLON (00). - Sur la répartition de quelques familles 
de Coléoptères dans l'Aube 'Haliplidae, Hygrobiidae' 4 

30 - Idem (suite) 'Dytiscidae' , ... "., .. " .. ,., ., .. 33, 69, 105 
31 Idem (suite) 'Gyrinidae' ..................... 0...... 139 
32 Compte rendu d'une chasse 'Coleoptera' .... ". ... .... 65 
33 Compte rendu d'une chasse aux Coléoptères 'Carabi-

dae ' ... 0 ••••• 0 ••• , •• , 0 , • 0 ••••• , •• , • • • • • • • • • • • • • • • • • • 134 

34 PORCHERET (P.), - Rhopalocères observés en mai-juin 1980 
à la Perthe , ................ , .. " .............. ,.,.. vi 

35 - Quelques observations faites sur Papilio machaon .. ,. vii 
36 - Observations sur Nymphalis polychloros 'Lep. Nympha-

lidae' ........... , .... 0 •• , • , ••••••• , •••• , , , •••• , • • • • 28 
37 - Les Lépidoptères de la forêt de la Perthe en 1980 

38 
39 
40 

41 
42 

, Rhopalocera 1 ••••••••• , ••••••••••••••••••••••••••••• 

- Note sur un élevage d'Arctia caja L. 'Lep. Arctiidae' 
- Chasses de mars 1981 1 Lep. Rhopalocera' ............ . 
- Observations en forêt de la Perthe (Aube) 'Lep. Rho-

palocera' ......... , ................................ . 
- Note sur quelques Lépidoptères aubois 'Rhopalocera' . 
- Les Lépidoptères de la forêt de la Perthe 'Rhopaloce-

ra' 

43 SCHOTT (L.). - Compte rendu d'une étude effectuée en fo­
rêt communale de Bouilly (Aube) 'Col. Caraboidea, Sil-

29 
46 

107 

108 
117 

145 

phidae et Geotrupidae' ....... .............. ..... .... 113 

Comptes rendus de réunions ................. 31, 67, 103, 137, 170 
Errata .................. ,............................ 37, 64, 112 
Citations diverses .... ............... ........ 101, 108, 133, 144 
Annonce, avis .......... , .........• , ... , ................ 169,174 

INDEX 

Les nombres renvoient aux numéros d'ordre de la Table des Matières 

COLE OPTERA AUBE MARNE 

Aphodiidae 4 4 
Carabidae 33 43 
Cerambycidae 5 5 
Copridae 4 4 
Dytiscidae 6 8 30 32 
Geotrupidae 4 43 4 
Gyrinidae 6 31 32 
Haliplidae 6 8 29 32 
Harpalidae 43 
Hygrobiidae 6 8 29 
Lampyridae 28 
Pterostichidae 43 
Silphidae 43 
Staphylinidae 33 
Trogidae 4 



- 174 ~ 

'---' 

LEPIDOPTERA AUBE MARNE PARIS 

Arctiidae 23 38 
Attacidae 2 
Geometridae 14 '15 16 22 26 

27 
Hesperiidae 3 9 10 13 20 

21 25 37 42 
Lasiooampidae 22 
Lycaenidae 3 8 9 10 11 39 

13 19 20 21 24 
25 34 37 39 40 
42 

Lymantriidae 1 17 22 
Nemeobiidae 3 9 13 34 37 

42' 
Noctuidae 1 17 22 
Nymphalidae 3 9 10 11 13 36 39 

19 21 24 25 34 
36 37 39 41 42 

Papilionidae 3 9 10 13 19 
21 24 25 34 35 
37 40 42 

Pieridae 3 9 10 11 13 39 
19 21 24 25 34 
37 39 40 41 42 

Satyridae 3 9 10 11 12 
13 19 20 21 24 
25 34 37 40 41 
42 

Sphingidae 22 

AVIS 

Le "Groupe entomologique aubois" devenant une association déclarée 
(loi 1901) sous le nom de : "GROUPE ENTOMOLOGIQUE CHAMPENOIS", le 
Bulletin paraîtra désormais sous le titre de : 

BULLETIN D'ENTOMOLOGIE CHAMPENOISE 

Imprimé par Roger MÉTAYE à Troyes 
Date de publication: 19 décembre 1981 

Dépôt légal : 4e trimestre 



GROUPE ENTOMOLOGIQUE AUBOIS 

(G.E.A.) 

Le Groupe entomologique aubois a pour but l'étude de la faune ento­
mologique champenoise: inventaires, répartition, biologie et écolo­
gie. De plus, il contribue à l'étude et à l'enrichissement des col­
lections du Musée d'Histoire naturelle de Troyes. 

Les membres du G.E.A. se livrent à des recherches individuelles ou 
collectives portant essentiellement sur la faune entomologique des 
départements champenois: Aube, Marne et Haute-Marne. Les résultats 
de leurs travaux sont publiés danS un Bulletin trimestriel dont les 
dates de publication correspondent à celles des réunions. 

Les réunions ont lieu le 3e samedi des mois de mars, juin, septembre 
et décembre, à partir de 15 heures, dans l'une des salles de réu­
nions de l'H8tel de Ville de Troyes (escalier F). 

Pour être membre du G.E.A., il est indispensable d'être domicilié 
dans l'un des trois départements de la Champagne. Pour tous rensei­
gnements, s'adresser au Secrétaire du G.E.A. : 

Pasc,al LEBLANC ~. Musée d 'Histoire naturelle de Troyes - 21, rue 
Chrestien-de-Troyes - 10000 Troyes. Téléphone: 43.49.49 (poste 382) 

Le Bulletin est servi aux mèmbres du G.E.A. Il est également adressé 
aux diverses sociétés et organismes suivants : 

Aube 
Association des Amis du Parc naturel régional de la Forêt d'Orient 
Bibliothèque municipale de Troyes 
Club alpin français - Gentiana 
Musée d'Histoire naturelle de Troyes 
Société académique de l'Aube 

C8te-d'Or 
Société entomologique de Dijon 

Eure 
~sociation entomologique d'Évreux 
Haute-Marne 

Société de Sciences naturelles et d'Archéologie de la Haute-Marne 
Meurthe-et-Moselle 

Association lorraine des Amis des Sciences de la Terre (ALAST) 
Paris 
Bibliothèque' centrale du Musé,um national d 'Histoire naturelle 

Bibliothèque du Laboratoire d'Entomologie du Muséum 
Société de Biogéographie 
Société entomologique de France 

Haut-Rhin 
Société entomologique de Mulhouse 

Sa8ne-et-Loire 
Société d'Histoire naturelle et des Amis du Muséum d'Autun 

Yonne 
Association des Naturalistes de la Vallée du Loing 

Les demandes d'échange sont acceptées. Pour tout renseignement se 
rapportant au BUlletin, s'adresser au Directeur de la publication 

Roger MÉTAYE - 307, rue du Fbg-Croncels - 10000 TROYES 




